
 

 
1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 35η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1624/2022 
Στην Αθήνα, σήμερα 19-7-2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση 
η Οικονομική Επιτροπή, η οποία πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη, ύστερα από την υπ’ αριθ. 
πρωτ: 679851/14-7-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της στις 14-7-2022. 
 

Θέμα 49ο  
Έγκριση σύναψης και όρων του σχεδίου της σύμβασης του άρθρου 5Β του Ν. 3986/2011 μεταξύ 
της Περιφέρειας Αττικής και της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ταμείο Αξιοποίησης της 
Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.» για τη διενέργεια της ωρίμανσης, της διαγωνιστικής 
διαδικασίας (και κάθε διαδικασίας ανάθεσης) και της παρακολούθησης της εκτέλεσης των 
συμβάσεων σε σχέση με το «Υποέργο 3: Αθηναϊκή Ριβιέρα - 1. Αστικός Περίπατος» του Πυλώνα 
Ανάκαμψης με Κωδ. 1 «Πράσινη Μετάβαση» του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
που χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης με Δικαιούχο την Περιφέρεια Αττικής. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λεονάρδου Πολυτίμη 

• Μελάς Σταύρος 

• Μπαλάφας Γεώργιος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Κουρή Μαρία 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Βερελή Βασιλική 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα πέντε (5) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
2 

 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 13 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στην κα. Μίσκα, η 
οποία ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
έχοντας υπόψη: 

 
1. τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17),  

2. τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ (ΕΕ L. 94/65/28.3.2014) και του ν. 4412/2016 (Α΄ 147), 
3. τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 1 περ. β, 5Β και 8 παρ. 4 και 6 του ν. 3986/2011 (Α΄ 152), 
4. τις διατάξεις των άρθρων 125 έως και 130 του ν. 4799/2021 (Α΄ 78), 
5. το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. τη διάταξη του άρθρου 6 του ν. 4918/2022 (Α΄ 68), 
7. την υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

με θέμα «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498/29.9.2021), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

8. τον Κανονισμό Όρων και Διαδικασιών Αναθέσεων και Προμηθειών του ΤΑΙΠΕΔ (εφεξής ο 
«Κανονισμός Αναθέσεων ΤΑΙΠΕΔ»), όπως τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε με την υπ’ 
αριθ. οικ. 2/16128/0025 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Τροποποίηση – 
Κωδικοποίηση Κανονισμού Όρων και Διαδικασιών Αναθέσεων και Προμηθειών της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.» (Β΄ 
476/26.02.2014), 

9. την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) περί Έγκρισης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με 
αριθμό 119126/ΕΞ 2021/28.9.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 απόφαση 
του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΑΔΑ: ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) 
και ισχύει, 

10. την απόφαση υπ' αριθμ. πρωτ. 2679/27.12.2021 της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 
Στρατηγικής Σημασίας (πρακτικό της από 08.11.2021 συνεδρίασης), με την οποία το 
Επιλέξιμο Έργο εντάχθηκε στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας 
(στο εξής το «Πρόγραμμα») και ορίστηκε το Ταμείο ως φορέας ωρίμανσης, διενέργειας της 
διαγωνιστικής διαδικασίας (και κάθε διαδικασίας ανάθεσης) και παρακολούθησης της 
εκτέλεσης των συμβάσεων σε σχέση με το έργο  «Αθηναϊκή Ριβιέρα (Παρεμβάσεις σε αστικές 
περιοχές και στο κτιριακό απόθεμα) – RRP 16873» (στο εξής το «Έργο» ή το «Επιλέξιμο 
Έργο»). 

11. το Τεχνικό Δελτίο του Έργου «Υποέργο 3: Αθηναϊκή Ριβιέρα - 1. Αστικός Περίπατος» με κωδ. 
ΟΠΣ ΤΑ 5164465, της Δράσης με ID 16873 

12. Το από 687615/18-7-22 έγγραφο από το Γραφείο  Νομικής Υποστήριξης Περιφερειάρχη και 
Συλλογικών Οργάνων 

 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 
Με την απόφαση υπ' αριθμ. πρωτ. 2679/27.12.2021 της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 
Στρατηγικής Σημασίας,  το Έργο εντάχθηκε στο Πρόγραμμα και ανατέθηκαν στο Ταμείο οι 
αρμοδιότητες που προβλέπονται στα άρθρα 130 του ν. 4799/2021 και 1 παρ. 1 περ. β και 5Β του 
ν. 3986/2011, δηλαδή η διενέργεια της ωρίμανσης, της διαγωνιστικής διαδικασίας (και κάθε 
διαδικασίας ανάθεσης) και της παρακολούθησης της εκτέλεσης των συμβάσεων σε σχέση με το 
«Υποέργο 3: Αθηναϊκή Ριβιέρα - 1. Αστικός Περίπατος» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164465), με Δικαιούχο 
την Περιφέρεια Αττικής .  
 
Το Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. διαθέτει την αναγκαία εμπειρία και τεχνογνωσία για την ανάθεση σε αυτό 
αρμοδιοτήτων που αφορούν την ωρίμανση, τη διενέργεια διαγωνιστικών διαδικασιών (και κάθε 
διαδικασίας ανάθεσης) και την παρακολούθηση της εκτέλεσης συμβάσεων μεγάλων και 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
3 

πολύπλοκων έργων  έχει, δε, εκ του παραπάνω θεσμικού πλαισίου τη σχετική αρμοδιότητα και 
σκοπό. Βάσει του θεσμικού του πλαισίου είναι σε θέση να ασκήσει τις Αρμοδιότητες, σε 
συνεργασία με συμβούλους, το γενικό συντονισμό των οποίων θα έχει το Ταμείο, με στόχο την 
κατά το δυνατόν ταχύτερη ωρίμανση του Έργου, τη διενέργεια διαγωνιστικών διαδικασιών (και 
κάθε διαδικασίας ανάθεσης) στο όνομα και για λογαριασμό του Δικαιούχου για την ανάθεση της 
εκτέλεσής του από τον Δικαιούχο στον ανάδοχο που θα επιλεγεί, καθώς και την παρακολούθηση 
της εκτέλεσης κάθε σύμβασης. 
 
Το αντικείμενο του επιλέξιμου έργου «Υποέργο 3: Αθηναϊκή Ριβιέρα - 1. Αστικός Περίπατος»  
αφορά το πρώτο κομμάτι της Αθηναϊκής Ριβιέρας και ειδικότερα την ενοποίηση της αστικής 
ακτογραμμής του Νομού Αττικής, που εκτείνεται από το Δήμο Καλλιθέας έως το Δημαρχείο του 
Δήμου Βάρης - Βούλας – Βουλιαγμένης, διασχίζοντας έξι Δήμους (Καλλιθέας, Π. Φαλήρου, Αλίμου, 
Ελληνικού-Αργυρούπολης, Γλυφάδας, Βάρης – Βούλας - Βουλιαγμένης). Το εκτιμώμενο συνολικό 
μήκος είναι 13,5 χιλιόμετρα. Το έργο περιλαμβάνει την κατασκευή ενιαίου δικτύου 
ποδηλατόδρομου και πεζόδρομου. 
 
Στο Τεχνικό Δελτίο Έργου περιλαμβάνονται τα εξής επιμέρους έργα:  
 
α) Α/Α Σύμβασης 1 : Τεχνική Βοήθεια–Προμελέτη – Τεύχη Δημοπράτησης 
β) Α/Α Σύμβασης 2 : Μελέτη & Κατασκευή Τεχνικού Έργου  
γ) Α/Α Σύμβασης 3: Τεχνική Βοήθεια – Λειτουργικά Έξοδα Ταμείου 
δ) Α/Α Σύμβασης 4: Τεχνική Βοήθεια – Δαπάνες συμβούλων 
 
Στόχος του Έργου είναι η δημιουργία ενός αναβαθμισμένου ελεύθερου δημόσιου χώρου, που 
αποδίδεται στους πεζούς και τους ποδηλάτες όλου του λεκανοπεδίου της Αττικής. Η παρέμβαση 
στοχεύει στη βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος μέσω της αναβάθμισης της ποιότητας του 
αστικού χώρου και της προσέλκυσης νέων λειτουργιών οικονομικών δραστηριοτήτων, έχοντας 
ταυτόχρονα θετικό αντίκτυπο στο φυσικό περιβάλλον των αστικών κέντρων, δημιουργώντας νέες 
θέσεις εργασίας και επιτυγχάνοντας σημαντική εξοικονόμηση ενέργειας που θα οδηγήσει σε μια 
οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα. 
 
Ο Προϋπολογισμός του Επιλέξιμου Έργου ανέρχεται στο ποσό των είκοσι τεσσάρων 
εκατομμύριων επτακοσίων δέκα τριών χιλιάδων διακοσίων ευρώ (24.713.200,00 €) 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., (εργολαβικού οφέλους, αναθεωρήσεων και απροβλέπτων, 
κατά περίπτωση ανάλογα με τη φύση κάθε επί μέρους σύμβασης)Το Έργο χρηματοδοτείται από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας).  Δικαιούχος του έργου είναι η 
Περιφέρεια Αττικής. 
Η υλοποίηση της επένδυσης θα ολοκληρωθεί έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025. 
 
Αντικείμενο της Σύμβασης αποτελεί η άσκηση από το Ταμείο των Αρμοδιοτήτων για την ωρίμανση 
του Επιλέξιμου Έργου, τη διενέργεια της διαδικασίας ανάθεσης του Επιλέξιμου Έργου, στο όνομα 
και για λογαριασμό του Δικαιούχου, σε ανάδοχο οικονομικό φορέα που θα επιλεγεί σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία καθώς και για την παρακολούθηση της εκτέλεσης της σύμβασης που θα 
συναφθεί μεταξύ Δικαιούχου και αναδόχου για την υλοποίηση του Επιλέξιμου Έργου, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο ν. 3986/2011 (Α’ 152). 
 
Διευθύνουσα ή Επιβλέπουσα Υπηρεσία του έργου θα είναι η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της 
Περιφέρειας Αττικής και Προϊσταμένη αρχή θα είναι η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Αττικής 
 
Στο Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. με την παρούσα σύμβαση ανατίθενται οι αρμοδιότητες για την ωρίμανση του 
Έργου, την διεξαγωγή των διαγωνιστικών διαδικασιών και εν γένει διαδικασιών ανάθεσης 
συμβάσεων και την παρακολούθηση των συμβάσεων 
Το Ταμείο θα παρακολουθεί  την εκτέλεση της κύριας σύμβασης του έργου με την ιδιότητα του 
τεχνικού συμβούλου για την υποβοήθηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας και της Προϊσταμένης 
Αρχής του έργου.  
 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
4 

Το συνολικό κόστος των Αρμοδιοτήτων που ανατίθενται στο Ταμείο σε σχέση με το Επιλέξιμο 
Έργο, καλύπτεται πλήρως από τον Δικαιούχο και ανέρχεται στο ποσό των τετρακοσίων χιλιάδων 
ευρώ (400.000,00 €), χωρίς ΦΠΑ (496.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). 
 
Το σχέδιο της Προγραμματικής Σύμβασης θεωρήθηκε από το Γραφείο Νομικής Υποστήριξης 
Περιφερειάρχη και Συλλογικών Οργάνων με το από  687615/18-7-22 έγγραφό του. 
 
Μετά τα παραπάνω  ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε  

  
1. Την Έγκριση σύναψης και όρων του σχεδίου της σύμβασης του άρθρου 5Β του                  

Ν. 3986/2011 μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
«Ταμείο Αξιοποίησης της Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.» για τη διενέργεια της 
ωρίμανσης, της διαγωνιστικής διαδικασίας (και κάθε διαδικασίας ανάθεσης) και της 
παρακολούθησης της εκτέλεσης των συμβάσεων σε σχέση με το «Υποέργο 3: Αθηναϊκή 
Ριβιέρα - 1. Αστικός Περίπατος» του Πυλώνα Ανάκαμψης με Κωδ. 1 «Πράσινη Μετάβαση» 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας που χρηματοδοτείται από πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης με Δικαιούχο την Περιφέρεια Αττικής. 
 

2. Τον ορισμό ενός (1) μέλους του Περιφερειακού Συμβούλιου, καθώς και του νόμιμου 
αναπληρωτή του για τη συμμετοχή τους, στην Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 

 
1  Την Έγκριση σύναψης και όρων του σχεδίου της σύμβασης του άρθρου 5Β του                  

Ν. 3986/2011 μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
«Ταμείο Αξιοποίησης της Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.» για τη διενέργεια της 
ωρίμανσης, της διαγωνιστικής διαδικασίας (και κάθε διαδικασίας ανάθεσης) και της 
παρακολούθησης της εκτέλεσης των συμβάσεων σε σχέση με το «Υποέργο 3: Αθηναϊκή 
Ριβιέρα - 1. Αστικός Περίπατος» του Πυλώνα Ανάκαμψης με Κωδ. 1 «Πράσινη Μετάβαση» 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας που χρηματοδοτείται από πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης με Δικαιούχο την Περιφέρεια Αττικής.  
 
Το εν λόγω σχέδιο σύμβασης έχει ως κάτωθι: 
 

Στην Αθήνα, σήμερα την                                    2022, μεταξύ:  
1. της Περιφέρειας Αττικής, που εδρεύει στην Αθήνα, Λ. Συγγρού, αρ. 15-17, ΤΚ 

11743 με ΑΦΜ 997875116, ΔΟΥ ΚΑ’ Αθηνών, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον 
Περιφερειάρχη Αττικής, κ. Γεώργιο Πατούλη και το οποίο θα αποκαλείται στο εξής 
χάριν συντομίας ως ο «Δικαιούχος», και  

2. της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ταμείο Αξιοποίησης της Ιδιωτικής 
Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΤΑΙΠΕΔ», που εδρεύει 
στην Αθήνα, στην οδό Καραγιώργη Σερβίας αρ. 6, ΤΚ 10562, με αρ. ΓΕΜΗ 
117034801000, ΑΦΜ 997471299, ΔΟΥ ΦΑΕ Αθηνών, όπως εκπροσωπείται νόμιμα 
από τον Εντεταλμένο Σύμβουλο αυτής, κ. Παναγιώτη Σταμπουλίδη, και η οποία θα 
αποκαλείται εφεξής χάριν συντομίας το «Ταμείο ή ΤΑΙΠΕΔ», 

Έχοντας υπ' όψιν: 
13. τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17),  

14. τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ (ΕΕ L. 94/65/28.3.2014) και του ν. 4412/2016 (Α΄ 
147), 

15. τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 1 περ. β, 5Β και 8 παρ. 4 και 6 του ν. 3986/2011 (Α΄ 152), 
16. τις διατάξεις των άρθρων 125 έως και 130 του ν. 4799/2021 (Α΄ 78), 
17. το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
18. τη διάταξη του άρθρου 6 του ν. 4918/2022 (Α΄ 68), 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
5 

19. την υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών με θέμα «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498/29.9.2021), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, 

20. τον Κανονισμό Όρων και Διαδικασιών Αναθέσεων και Προμηθειών του ΤΑΙΠΕΔ (εφεξής ο 
«Κανονισμός Αναθέσεων ΤΑΙΠΕΔ»), όπως τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε με την υπ’ 
αριθ. οικ. 2/16128/0025 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Τροποποίηση – 
Κωδικοποίηση Κανονισμού Όρων και Διαδικασιών Αναθέσεων και Προμηθειών της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του 
Δημοσίου Α.Ε.» (Β΄ 476/26.02.2014), 

21. την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) περί Έγκρισης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της 
με αριθμό 119126/ΕΞ 2021/28.9.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 απόφαση 
του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΑΔΑ: ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) 
και ισχύει, 

22. την απόφαση υπ' αριθμ. πρωτ. 2679/27.12.2021 της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 
Στρατηγικής Σημασίας (πρακτικό της από 08.11.2021 συνεδρίασης), με την οποία το 
Επιλέξιμο Έργο εντάχθηκε στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας 
(στο εξής το «Πρόγραμμα») και ορίστηκε το Ταμείο ως φορέας ωρίμανσης, διενέργειας της 
διαγωνιστικής διαδικασίας (και κάθε διαδικασίας ανάθεσης) και παρακολούθησης της 
εκτέλεσης των συμβάσεων σε σχέση με το έργο  «Αθηναϊκή Ριβιέρα (Παρεμβάσεις σε 
αστικές περιοχές και στο κτιριακό απόθεμα) – RRP 16873» (στο εξής το «Έργο» ή το 
«Επιλέξιμο Έργο»). 

23. το Τεχνικό Δελτίο του Έργου «Υποέργο 3: Αθηναϊκή Ριβιέρα - 1. Αστικός Περίπατος» με 
κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5164465, της Δράσης με ID 16873, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ 
την [●] στην Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, 

24. την υπ'  αριθ. [●]/[●] απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη του Έργου με 
τίτλο «[●]» (ΑΔΑ: [●]) με την οποία η χρηματοδότηση του Έργου εντάχθηκε στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

Συμφωνούνται και γίνονται αμοιβαίως αποδεκτά τα ακόλουθα : 
ΠΡΟΟΙΜΙΟ  

1. Με την απόφαση υπ' αριθμ. πρωτ. 2679/27.12.2021 της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 
Στρατηγικής Σημασίας (πρακτικό της από 08.11.2021 συνεδρίασης),  το Έργο εντάχθηκε στο 
Πρόγραμμα και ανατέθηκαν στο Ταμείο οι αρμοδιότητες που προβλέπονται στα άρθρα 
130 του ν. 4799/2021 και 1 παρ. 1 περ. β και 5Β του ν. 3986/2011, δηλαδή η διενέργεια της 
ωρίμανσης, της διαγωνιστικής διαδικασίας (και κάθε διαδικασίας ανάθεσης) και της 
παρακολούθησης της εκτέλεσης των συμβάσεων σε σχέση με το «Υποέργο 3: Αθηναϊκή 
Ριβιέρα - 1. Αστικός Περίπατος» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164465), με Δικαιούχο την 
Περιφέρεια Αττικής , και αντικείμενο την ενοποίηση της αστικής ακτογραμμής του Νομού 
Αττικής, που εκτείνεται από το Δήμο Καλλιθέας έως το Δημαρχείο του Δήμου Βάρης - 
Βούλας – Βουλιαγμένης, διασχίζοντας έξι Δήμους (Καλλιθέας, Π. Φαλήρου, Αλίμου, 
Ελληνικού-Αργυρούπολης, Γλυφάδας, Βάρης – Βούλας - Βουλιαγμένης). Το εκτιμώμενο 
συνολικό μήκος είναι 13,5 χιλιόμετρα [έναντι των αρχικών περίπου 22 χιλιομέτρων, τα 
οποία αναφέρονται στο δελτίο του έργου (investment fiche)]. Συγκεκριμένα, η διαφορά 
αυτή σε σχέση με την αρχική κατά προσέγγιση χιλιομετρική εκτίμηση προκύπτει από τα 
εξής σημεία: 
α) Το τμήμα από το λιμάνι του Πειραιά έως το Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας (ΣΕΦ), μήκους 
περίπου 4 χλμ., θα υλοποιηθεί ως ξεχωριστό έργο κατασκευής ποδηλατοδρόμου – 
πεζοδρόμου, από τον Δήμο Πειραιά.  
β) Το τμήμα από το Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας (ΣΕΦ) έως τα Ολυμπιακά Ακίνητα, μήκους 
περίπου 1,5 χιλιομέτρου, θα υλοποιηθεί ως μέρος του έργου της ανάπλασης του 
Φαληρικού Όρμου, με αναθέτουσα αρχή την Περιφέρεια Αττικής.  
γ) Το τμήμα που διέρχεται από τη Μαρίνα Αλίμου και συγκεκριμένα  1 χιλιομέτρο 
ποδηλατοδρόμου – πεζοδρόμου εντάσσεται στις υποχρεώσεις του παραχωρησιούχου 
της από 2020 Σύμβασης Παραχώρησης μεταξύ  και του ΤΑΙΠΕΔ, του Ελληνικού 
Δημοσίου, της ΕΤΑΔ και του παραχωρησιούχου «ΜΑΡΙΝΑ ΑΛΙΜΟΥ  - ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΝΕΑΣ 
ΜΑΡΙΝΑΣ ΑΛΙΜΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ», σύμφωνα και με την έγκριση του γενικού 
σχεδιασμού της Μαρίνας Αλίμου (από 13.08.2018 π.δ. - ΑΑΠ 172). 
δ) Τμήμα του έργου, μήκους 800 μ. διέρχεται εντός των ακινήτων της   επένδυσης του 
Ελληνικού. Στην παρούσα, δε,  φάση διερευνάται ο τρόπος και ο φορέας υλοπ οίησης 
του εν λόγω τμήματος.  

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
6 

ε) Τμήμα που διέρχεται από τον Δήμο Γλυφάδας, μήκους περίπου 2 χλμ., υλοποιείται ως 
μέρος του ξεχωριστού έργου με τίτλο «Ανάπλαση Παραλιακού Μετώπου Γλυφάδας», με 
αναθέτουσα αρχή τον Δήμο Γλυφάδας.  
Σημειώνεται ότι οι ανωτέρω αναφορές στα σημεία διέλευσης του έργου είναι ενδεικτικές και θα 
οριστικοποιηθούν κατόπιν της ολοκλήρωσης της προμελέτης του έργου. 
Στόχος του Έργου είναι η δημιουργία ενός αναβαθμισμένου ελεύθερου δημόσιου χώρου, που 
αποδίδεται στους πεζούς και τους ποδηλάτες όλου του λεκανοπεδίου της Αττικής. Η παρέμβαση 
στοχεύει στη βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος μέσω της αναβάθμισης της ποιότητας του 
αστικού χώρου και της προσέλκυσης νέων λειτουργιών οικονομικών δραστηριοτήτων, έχοντας 
ταυτόχρονα θετικό αντίκτυπο στο φυσικό περιβάλλον των αστικών κέντρων, δημιουργώντας νέες 
θέσεις εργασίας και επιτυγχάνοντας σημαντική εξοικονόμηση ενέργειας που θα οδηγήσει σε μια 
οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα. 

2. Έχει υποβληθεί μέσω του ΟΠΣ ΤΑ στις [●] το Τεχνικό Δελτίο του Έργου: «Υποέργο 3: 
Αθηναϊκή Ριβιέρα - 1. Αστικός Περίπατος» του Πυλώνα Ανάκαμψης με Κωδ. 1 «Πράσινη 
Μετάβαση» του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας που χρηματοδοτείται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5164465, της Δράσης με ID 16873. 

3. Ακολούθως, το Έργο εντάχθηκε στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με την υπ'  αριθ. 
[●]απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «[●]» (ΑΔΑ: [●]) με προτεινόμενη προς 
εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΣΑΤΑ [●]) δημόσια δαπάνη ποσού [●] €.  

4. Στο παραπάνω Τεχνικό Δελτίο Έργου περιλαμβάνονται τα εξής επιμέρους έργα:  
α) Α/Α Σύμβασης 1 : Τεχνική Βοήθεια–Προμελέτη – Τεύχη Δημοπράτησης 
β) Α/Α Σύμβασης 2 : Μελέτη & Κατασκευή Τεχνικού Έργου  
γ) Α/Α Σύμβασης 3: Τεχνική Βοήθεια – Λειτουργικά Έξοδα Ταμείου 
δ) Α/Α Σύμβασης 4: Τεχνική Βοήθεια – Δαπάνες συμβούλων 
Μετά την γενόμενη ανάθεση των αρμοδιοτήτων των άρθρων 130 του ν. 4799/2021 και 1 παρ. 1 
περ. β, 5Β του ν. 3986/2011 με την απόφαση υπ' αριθμ. πρωτ. 2679/27.12.2021 της 
Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας (πρακτικό της από 08.11.2021 
συνεδρίασης), προβλέπεται κατά το άρθρο 5Β παρ. 3 περ. α) του ν. 3986/2011, η σύναψη της 
παρούσας σύμβασης μεταξύ ΤΑΙΠΕΔ και Δικαιούχου αναφορικά με την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων σχετικά με το Έργο. 

5. Το Ταμείο διαθέτει την αναγκαία εμπειρία και τεχνογνωσία για την ανάθεση σε αυτό 
αρμοδιοτήτων που αφορούν την ωρίμανση, τη διενέργεια διαγωνιστικών διαδικασιών (και 
κάθε διαδικασίας ανάθεσης) και την παρακολούθηση της εκτέλεσης συμβάσεων μεγάλων 
και πολύπλοκων έργων  έχει, δε, εκ του παραπάνω θεσμικού πλαισίου τη σχετική 
αρμοδιότητα και σκοπό. Βάσει του θεσμικού του πλαισίου είναι σε θέση να ασκήσει τις 
Αρμοδιότητες, σε συνεργασία με συμβούλους, το γενικό συντονισμό των οποίων θα έχει 
το Ταμείο, με στόχο την κατά το δυνατόν ταχύτερη ωρίμανση του Έργου, τη διενέργεια 
διαγωνιστικών διαδικασιών (και κάθε διαδικασίας ανάθεσης) στο όνομα και για 
λογαριασμό του Δικαιούχου για την ανάθεσή της εκτέλεσής του από τον Δικαιούχο στον 
ανάδοχο που θα επιλεγεί, καθώς και την παρακολούθηση της εκτέλεσης κάθε σύμβασης, 
όπως αυτές οι Αρμοδιότητες εξειδικεύονται στο Παράρτημα Β.  

6. Τα συμβαλλόμενα μέρη προβαίνουν, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 5Β παρ. 3 του ν. 
3986/2011, στη σύναψη της παρούσας Σύμβασης, με την οποία προσδιορίζουν το γενικό 
πλαίσιο και τους ειδικούς όρους για την εκτέλεση του Αντικειμένου της.  
ΟΡΙΣΜΟΙ 
Στην παρούσα Σύμβαση οι κατωτέρω όροι θα έχουν την έννοια που τους αποδίδεται 
στον αλφαβητικό πίνακα που ακολουθεί, εκτός αν ορίζεται ρητά άλλως:   

1 Αντικείμενο 

Έχει την έννοια που αποδίδεται στο Άρθρο 1 
της παρούσας και εξειδικεύεται στο Παράρτημα 
Β αυτής. 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
7 

2 Αρμοδιότητες 

Οι κατ' άρθρον 5Β παρ. 3.α του ν. 3986/2011 
ανατιθέμενες στο Ταμείο αρμοδιότητες του 
Δικαιούχου με την παρούσα σύμβαση που 
εξειδικεύονται στο Παράρτημα Β και 
κατατείνουν στην ανάθεση και εκπόνηση 
συμβάσεων για την ωρίμανση του Επιλέξιμου 
Έργου και στην ανάθεση και παρακολούθηση 
συμβάσεων για την εκτέλεση του Επιλέξιμου 
Έργου με σκοπό την πρόοδο και ολοκλήρωση 
του Επιλέξιμου Έργου.  

3 Δικαιούχος 

Είναι η Περιφέρεια Αττικής. Όπου αναφέρεται 
παρακάτω ο Δικαιούχος περιλαμβάνονται σε 
αυτό οι υπηρεσίες του και τα όργανά του.  

4 
Εγκεκριμένος 
Προϋπολογισμός 
Σύμβασης 

Είναι ο προϋπολογισμός για την ωρίμανση, την 
διενέργεια των διαγωνιστικών διαδικασιών και 
την παρακολούθηση κάθε σύμβασης του 
Έργου, όπως αναλύεται και εξειδικεύεται στο 
Παράρτημα Γ. 

5 Επιλέξιμο Έργο 

Είναι το έργο «Υποέργο 3: Αθηναϊκή Ριβιέρα - 
1. Αστικός Περίπατος » με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 
5164465, της Δράσης με ID 16873 που 
περιγράφεται στο Παράρτημα Α και το οποίο  
έχει εγκριθεί δυνάμει της απόφασης υπ' αριθμ. 
πρωτ. 2679/27.12.2021 της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας 
πρακτικό της από 08.11.2021 συνεδρίασης), και 
έχει ενταχθεί στο Πρόγραμμα. 

6 
Κυβερνητική 
Επιτροπή 

Είναι η Κυβερνητική Επιτροπή Συμβάσεων 
Στρατηγικής Σημασίας του άρθρου 126 του ν. 
4799/2021, όπως ισχύει, που συγκροτήθηκε με 
την υπ’ αριθ. 16/31.05.2021 Πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου (Α΄ 91) ή/και κάθε 
διάδοχο κυβερνητικό όργανο που θα ασκεί  τις 
αρμοδιότητες της. 

7 
Μηχανισμός 
Επίσπευσης 

Είναι ο μηχανισμός επίσπευσης των 
διαδικασιών για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
τυχόν καθυστερήσεων κατά την υλοποίηση του 
Έργου και την άσκηση των Αρμοδιοτήτων από 
το Ταμείο, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 
10 της παρούσας. 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
8 

8 Πρόγραμμα 

Είναι το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσεων 
Στρατηγικής Σημασίας που έχει εγκριθεί 
δυνάμει της απόφασης υπ' αριθμ. πρωτ. 
2679/27.12.2021 της Κυβερνητικής Επιτροπής 
Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας (πρακτικό 
της από 08.11.2021 συνεδρίασης).  

9 Προϋπολογισμός 

Είναι ο προϋπολογισμός του Επιλέξιμου 
Έργου, όπως καθορίζεται στην απόφαση 
ένταξης του Επιλέξιμου Έργου στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως 
αναλύεται και εξειδικεύεται στο Παράρτημα Γ . 

11 ΤΑΙΠΕΔ ή Ταμείο 

Είναι η Ανώνυμη Εταιρεία με την επωνυμία 
«Ταμείο Αξιοποίησης της Ιδιωτικής 
Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.» 
(«ΤΑΙΠΕΔ»), που συστάθηκε με το άρθρο 1 
του ν. 3986/2011. Όπου αναφέρεται παρακάτω 
το Ταμείο περιλαμβάνονται σε αυτό οι 
υπηρεσίες, τα όργανα και οι σύμβουλοί του.  

 
ΑΡΘΡΟ 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Αντικείμενο της Σύμβασης αποτελεί η άσκηση από το Ταμείο των Αρμοδιοτήτων για την 
ωρίμανση του Επιλέξιμου Έργου, τη διενέργεια της διαδικασίας ανάθεσης του 
Επιλέξιμου Έργου, στο όνομα και για λογαριασμό του Δικαιούχου, σε ανάδοχο 
οικονομικό φορέα που θα επιλεγεί σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία  καθώς και για την 
παρακολούθηση της εκτέλεσης της σύμβασης που θα συναφθεί μεταξύ Δικαιούχου και 
αναδόχου για την υλοποίηση του Επιλέξιμου Έργου. Η παρούσα σύμβαση αφορά τις 
έννομες σχέσεις μεταξύ Ταμείου και Δικαιούχου και έναντι των αντισυμβαλλόμενων τους 
σε σχέση με την ανάθεση και υλοποίηση κάθε σύμβασης που αφορά το Επιλέξιμο Έργο, 
είτε αφορά την ωρίμανσή του, είτε παρακολουθεί την εκπόνηση και ολοκλήρωση του. Οι 
συμβάσεις ωρίμανσης του Επιλέξιμου Έργου και οι κύριες συμβάσεις εκπόνησης του 
Επιλέξιμου Έργου διακρίνονται και συσχετίζονται στο Παράρτημα Α της παρούσας.   
 ΑΡΘΡΟ 2 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ  
Οι συμβαλλόμενοι έχουν τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα:  
2.1. Ο Δικαιούχος αναλαμβάνει: 
2..1.1 να διευκολύνει με κάθε τρόπο το Ταμείο, ειδικότερα το προσωπικό και τους 
συμβούλους και αναδόχους του Ταμείου που θα απασχοληθούν με το Αντικείμενο, στην 
συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων και πληροφοριών σε σχέση με το Επιλέξιμο 
Έργο. 
2.1.2. να μεσολαβεί και να διευκολύνει την αναζήτηση, παροχή και διαβίβαση προς τον 
Δικαιούχο και το Ταμείο κάθε είδους μελετών, αδειών, εγγράφων, πληροφοριών, 
στοιχείων και αρχείων που ευρίσκονται στην κατοχή του ή στην κατοχή ετέρων 
Υπουργείων και λοιπών δημοσίων φορέων και τα οποία είτε έχουν ζητηθεί από το Ταμείο 
είτε είναι κατά την κρίση του χρήσιμα για την ωρίμανση ή υλοποίηση του Επιλέξιμου 
Έργου.  
2.1.3 να συστήσει ομάδα εργασίας αποτελούμενη από έμπειρα στελέχη των 
υπηρεσιών του, η οποία θα αποτελεί τη διεπαφή και θα συνεργάζεται με το Ταμείο, ώστε 
να θέτει στη διάθεση του όλους τους πρόσφορους πόρους προς υποστήριξή του, με 
σκοπό την ταχεία και αποτελεσματική άσκηση των Αρμοδιοτήτων· να ορίσει τον 
επικεφαλής της ομάδας εργασίας και εκπρόσωπό του με αρμοδιότητα την ικανοποίηση 
των αιτημάτων του Ταμείου προς τις αρμόδιες υπηρεσίες του Ελληνικού Δημοσίου και 
λοιπούς δημόσιους φορείς εντός ή εκτός Δημόσιου Τομέα ή Γενικής Κυβέρνησης ή/και 
προς τον Δικαιούχο του Έργου. Με την παρούσα εκπρόσωπος του  Δικαιούχου ορίζεται 
ο:  
Ονοματεπώνυμο: Αλέξανδρος Καλογερόπουλος 
Θέση: Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων  
E-mail: dtyna@patt.gov.gr 
Ο Δικαιούχος δύναται να αντικαθιστά το ως άνω πρόσωπο, οποτεδήποτε και για 
οποιονδήποτε λόγο, διασφαλίζοντας σε κάθε περίπτωση την αδιάκοπη άσκηση της 
αρμοδιότητας αυτού και της τήρησης των υποχρεώσεων του Δικαιούχου σύμφωνα με την 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
9 

παρούσα. Οποιαδήποτε αντικατάσταση του εκπροσώπου του Δικαιούχου κοινοποιείται 
εγγράφως και αμελλητί στο Ταμείο.  
2.1.4 Να παρέχει έγκαιρα στο Ταμείο την αναγκαία πληροφόρηση σχετικά με το 
εφαρμοστέο κανονιστικό πλαίσιο που διέπει την λειτουργία του Δικαιούχου και τις 
αρμοδιότητές του σε σχέση με το Έργο, καθώς και με τις οργανωτικές, διοικητικές ή 
νομοθετικές αλλαγές, ή με τις διοικητικές πράξεις ή ένδικες διαφορές, που είναι ικανές να 
επηρεάσουν την υλοποίηση του Έργου.  
2.1.5 Να παρέχει στο Ταμείο όλες τις αναγκαίες για την άσκηση των Αρμοδιοτήτων 
του και την εκτέλεση του Αντικειμένου πληροφορίες, μελέτες και έγγραφα, που ζητούνται, 
και να αποκρίνεται ταχέως και εντός του χρονοδιαγράμματος και των εν γένει 
προθεσμιών, που συμφωνούνται με το Ταμείο, ως προς τα ζητήματα του Αντικειμένου 
που είναι κρίσιμα για την πρόοδο του Έργου, σύμφωνα με την υποπερ. αα) της περ.α) 
της παρ. 4 του άρθρου 5Β του ν. 3986/2011. Ειδικότερα, η  παράδοση των κάθε είδους 
εκδοθεισών/υφιστάμενων αδειών, μελετών, εγχειριδίων, αποφάσεων έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων, δηλώσεων, εγγράφων, διοικητικών πράξεων και εν γένει 
πληροφοριακών στοιχείων και έντυπων ή ψηφιακών αρχείων που σχετίζονται με την 
ωρίμανση και εκτέλεση του Επιλέξιμου Έργου από τον Δικαιούχο προς το Ταμείο, 
συνοδεύεται κάθε φορά με την υπογραφή πρωτοκόλλου παράδοσης - παραλαβής μεταξύ 
των ανωτέρω μερών και συνημμένης σε αυτό λίστα παραδοτέων και γίνεται εντός είκοσι 
(20) ημερών από την αποστολή αιτήματος του Ταμείου προς τον Δικαιούχο. Τα εν λόγω 
πρωτόκολλα παράδοσης – παραλαβής θα προσαρτώνται στην παρούσα και 
συγκεκριμένα ως Παράρτημα Δ (πίνακας 1) και θα αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
αυτής. Στα πρωτόκολλα παράδοσης – παραλαβής για την παράδοση των ανωτέρω 
υφιστάμενων/ισχυουσών αδειών, μελετών, εγγράφων και εν γένει πληροφοριακών 
στοιχείων προς το Ταμείο, περιέχεται δήλωση του Δικαιούχου ότι έχει το δικαίωμα 
ιδιοκτησίας ή χρήσης, επεξεργασίας και κοινοποίησης σε τρίτους των ανωτέρω 
στοιχείων και ότι παρέχει στο Ταμείο το δικαίωμα χρήσης, επεξεργασίας, κοινοποίησης 
στους πάσης φύσεως συμβούλους του Ταμείου ή/και στις αρμόδιες Δημόσιες Αρχές που 
ελέγχουν την υλοποίηση του Έργου ή/και εμπλέκονται στην έγκριση ή/και αδειοδότηση 
αυτού ή/και σε ενδιαφερόμενους ή υποψήφιους οικονομικούς φορείς σε διαγωνιστικές 
διαδικασίες που διενέργει το Ταμείο, στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων του για 
το Έργο. Ο Δικαιούχος καθιστά αμελλητί ενήμερο το Ταμείο για κάθε ανάκληση, 
τροποποίηση ή προσθήκη στα ανωτέρω έγγραφα, πληροφορίες, στοιχεία ή αρχεία, που 
κατά την κρίση του σχετίζονται με την ωρίμανση του Επιλέξιμου Έργου ή την υλοποίηση 
του Επιλέξιμου Έργου.  
2.1.6 Να παρέχει κάθε αναγκαία κατά τα κατωτέρω έγκριση για την εκτέλεση του 
Αντικειμένου σύμφωνα με την εισήγηση του Ταμείου εντός της προθεσμίας της υποπερ. 
αβ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 5Β του ν. 3986/2011, η άπρακτη παρέλευση της 
οποίας θα συνεπάγεται την αυτοδίκαιη έγκριση των εισηγήσεων του Ταμείου, ή εντός 
των ειδικότερα συμφωνούμενων με την παρούσα ή στα έγγραφα των συμβάσεων 
προθεσμιών. 
Ειδικότερα, ο Δικαιούχος υποχρεούται:   
1.  Να εγκρίνει μέσα σε προθεσμία ενός (1) μηνός από την παραλαβή πλήρους και 
εμπεριστατωμένης εισήγησης του Ταμείου, άλλως να  απορρίψει ρητά και αιτιολογημένα 
εντός της ίδιας προθεσμίας τη σχετική εισήγηση του Ταμείου για:  
α) τον προϋπολογισμό του Αντικειμένου που ανατίθεται στο Ταμείο και τις τυχόν 
τροποποιήσεις του, 
β) τη μελέτη σκοπιμότητας του Επιλέξιμου Έργου,  
γ) τις κάθε είδους αποφάσεις και έγγραφα σύναψης σύμβασης (πρόσκληση ή διακήρυξη 
και τα τεύχη όπως το τεύχος τεχνικών προδιαγραφών, τιμολόγιο μελέτης, συγγραφή 
υποχρεώσεων, σχέδιο σύμβασης κ.λπ.) για την έναρξη διαδικασίας ανάθεσης κάθε 
σύμβασης που αφορά το Επιλέξιμο Έργο ή για την τροποποίηση ή ανάκλησή τους, που 
εκδίδονται και δημοσιεύονται (κατά περίπτωση) από το Ταμείο μετά από την έγκρισή 
τους από τον Δικαιούχο.   
Σε περίπτωση παρέλευσης άπρακτης της ανωτέρω μηνιαίας προθεσμίας, οι σχετικές με 
τα ανωτέρω ζητήματα εισηγήσεις του Ταμείου θεωρείται ότι έχουν αυτοδικαίως εγκριθεί 
σύμφωνα με  την διάταξη της υποπερ. αβ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 5Β του ν. 
3986/2011.  
Σε περίπτωση ρητής απόρριψης των εισηγήσεων του Ταμείου από τον Δικαιούχο, 
εφαρμόζονται τα άρθρα 128 και 129 του ν. 4799/2021, όπως εκάστοτε ισχύουν, για την 
αξιολόγηση και αναθεώρηση της παρούσας Σύμβασης.  
2. Να εγκρίνει τις αποφάσεις του Ταμείου για κάθε φάση εκπόνησης κάθε σύμβασης 
(π.χ. έγκριση παραδοτέων κλπ.) μέσα στις ειδικά προβλεπόμενες προθεσμίες που θα 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
10 

αναφέρονται σε κάθε πρόσκληση υποβολής προσφορών ή διακήρυξη, στα τεύχη τους ή 
στην σύμβαση με κάθε ανάδοχο, που έχει εγκρίνει ο Δικαιούχος μέσα στις προθεσμίες 
που προβλέπουν τα έγγραφα κάθε σύμβασης.  
Σε περίπτωση που η πρόσκληση υποβολής προσφορών ή η διακήρυξη, τα τεύχη τους ή 
η σύμβαση, που έχει εγκρίνει ο Δικαιούχος, προβλέπουν πλασματική έγκριση 
οποιουδήποτε αιτήματος αναδόχου από την αναθέτουσα αρχή ή εισήγησης ή απόφασης 
κάθε μέρους από το άλλο μέρος σε περίπτωση άπρακτης παρόδου της προθεσμίας που 
έχει ταχθεί στο Ταμείο ή τον Δικαιούχο για την έκδοση απόφασής του σχετικά με τα 
ανωτέρω, η πλασματική έγκριση δεσμεύει μεν τα μέρη, αλλά, παρά την συντέλεσή της, 
τόσο το Ταμείο όσο και ο Δικαιούχος δεν στερούνται της δυνατότητας προς αποστολή 
της απόφασης που δεν εκδόθηκε εμπρόθεσμα είτε μεταξύ τους είτε προς τον ανάδοχο 
(π.χ. κλήση για αποκατάσταση ελλείψεων παρά την αυτοδίκαιη παραλαβή / εξόφληση 
παραδοτέου). 
2.1.7. Ειδικά για την κύρια σύμβαση εκπόνησης του Επιλέξιμου Έργου που έχει ως 
αναθέτουσα αρχή τον Δικαιούχο και κατά το στάδιο από την κατακύρωσή της και μέχρι 
την καθ' οιονδήποτε τρόπο συμβατική ή πρόωρη λήξη της ή το τυχόν μετασυμβατικό 
στάδιό της (υποχρεώσεις αναδόχου μετά την λήξη της σύμβασης) να εγκρίνει κατά το 
στάδιο εκτέλεσης της σύμβασης τις εισηγήσεις του Ταμείου ως προς την έκδοση των 
αποφάσεων διοίκησης της σύμβασης. Ως προς τις προθεσμίες έγκρισης ή απόρριψης 
των εισηγήσεων του Ταμείου και την πλασματική έγκρισή τους κατά το στάδιο εκτέλεσης 
της ανωτέρω σύμβασης ισχύουν οι προθεσμίες της κείμενης νομοθεσίας (ν. 4412/2016 
κ.λπ.) ενώ σε κάθε άλλη περίπτωση μη πρόβλεψης νόμιμης προθεσμίας ισχύουν οι 
ανωτέρω ρήτρες του όρου 2.1.6 και του άρθρου 5Β παρ. 4 του ν. 3986/2011.   
2.1.8. Να συνεργάζεται με το Ταμείο για τον χρόνο, την έκταση και τον τρόπο 
ενημέρωσης του κοινού και την προβολή του Έργου, με την επιφύλαξη και σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.  
2.1.9. Να συνεργάζεται έγκαιρα με το Ταμείο για την τήρηση των υποχρεώσεων κάθε 
συμβαλλόμενου μέρους, που απορρέουν από το κανον ιστικό πλαίσιο που διέπει την 
υλοποίηση των δράσεων και έργων που χρηματοδοτούνται από πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 
2.2. Το Ταμείο αναλαμβάνει: 
2.2.1 Να εκκινεί αμελλητί και να λαμβάνει όλες τις απαιτούμενες από την Σύμβαση 
ενέργειες για την άσκηση των Αρμοδιοτήτων στο πλαίσιο εκτέλεσης του Αντικειμένου της 
παρούσας, σύμφωνα με το ενδεικτικό χρονοδιάγραμμα που ορίζεται στο Παράρτημα Β.  
2.2.2 Να εκτελεί το Αντικείμενο της παρούσας, όπως αυτό ορίζεται στο Άρθρο 1 και 
εξειδικεύεται στο Παράρτημα Β. 
2.2.3 Να καταρτίζει τα συμβατικά τεύχη κάθε διαγωνιστικής διαδικασίας, όπως αυτές 
εξειδικεύονται στο Παράρτημα Β. 
2.2.4 Να αναθέτει, ανάλογα με τις ανάγκες του Επιλέξιμου Έργου, υπογράφει, 
παρακολουθεί, τροποποιεί και παραλαμβάνει οριστικά ή λύει ως εργοδότης τις 
συμβάσεις ωρίμανσης του Επιλέξιμου Έργου (κατά την έννοια των άρθρων 5Β και 8 παρ. 
6 του ν. 3986/2011), που περιγράφονται στο Παράρτημα Α της παρούσας, σύμφωνα και με τις 
υποδείξεις του Δικαιούχου.  Για τις ανωτέρω ενέργειες το Ταμείο λαμβάνει την έγκριση του 
Δικαιούχου κατά τον όρο 2.1.6.  
2.2.5 Να αναθέτει και παραλαμβάνει μελέτες ή και υπηρεσίες σε οικονομικούς, 
τεχνικούς, νομικούς ή και άλλους εξειδικευμένους συμβούλους με σκοπό τον σχεδιασμό, 
την προετοιμασία και την εκτέλεση του Αντικειμένου της παρούσας.  
2.2.6 Να μεριμνά για την ενημέρωση του κοινού και την προβολή του Έργου με την 
επιφύλαξη και σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.  
2.2.7 Κατά την εκτέλεση του Αντικειμένου της παρούσας το Ταμείο υποχρεούται:  
α) σε άρτια, πλήρη και σύμφωνη προς τους κανόνες της σύγχρονης επιστήμης  και 
τέχνης άσκηση των Αρμοδιοτήτων στο πλαίσιο εκτέλεσης του Αντικειμένου της 
παρούσας, εντός του χρονοδιαγράμματος και των εν γένει προθεσμιών που 
προβλέπονται σε αυτήν. Το Ταμείο δεν υπέχει καμία ευθύνη έναντι του Δικαιούχου για 
οιαδήποτε απόκλιση από το χρονοδιάγραμμα ή τις προθεσμίες εκτέλεσης του 
Αντικειμένου που δεν οφείλεται σε υπαιτιότητά του και ιδίως για απόκλιση που οφείλεται 
σε καθυστέρηση έκδοσης διοικητικών πράξεων ή εκτέλεσης υλικών ενεργειών εκ μέρους 
του Ελληνικού Δημοσίου ή/και οιουδήποτε  δημόσιου νομικού προσώπου ή άλλου 
δημοσίου φορέα εντός ή εκτός Δημόσιου Τομέα ή Γενικής Κυβέρνησης.  
β) σε υποβολή πλήρων και εμπεριστατωμένων εισηγήσεων στο αρμόδιο όργανο μετά 
από την υπογραφή της σύμβασης, όπως τούτο υποδεικνύεται τεκμηριωμένα από τον 
Δικαιούχο, για ζητήματα των άρθρων 2.1.6 και 2.1.7.  

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
11 

γ) σε έγκαιρη και τακτική ενημέρωση των υπηρεσιών και οργάνων του Δικαιούχου 
σχετικά με την πρόοδο της ωρίμανσης, κάθε διαγωνιστικής διαδικασίας και της 
παρακολούθησης της εκτέλεσης κάθε σύμβασης του Επιλέξιμου Έργου. 
2.3 Τα μέρη αναγνωρίζουν ότι το Ταμείο: α) δεν έχει πραγματοποιήσει ούτε 
πραγματοποιεί χρήση του τόπου εκτέλεσης της κύριας σύμβασης του Επιλέξιμου Έργου 
και δεν έχει ευθύνη έναντι του Δικαιούχου ή των αναδόχων του Επιλέξιμου Έργου για 
τυχόν υφιστάμενες νομικές ή πραγματικές πλημμέλειες πολεοδομικής, περιβαλλοντικής ή 
άλλης φύσης στους χώρους που αφορά το Έργο, β) δεν έχει διενεργήσει οποιαδήποτε 
αυτοψία στους αμέσως ανωτέρω χώρους, ώστε να γνωρίζει εάν τυχόν υφιστάμενες 
πλημμέλειες πολεοδομικής, περιβαλλοντικής, ή άλλης φύσης είναι ικανές να 
προκαλέσουν κίνδυνο σε ανθρώπους και πράγματα και δεν έχει ευθύνη έναντι του 
Δικαιούχου ή των αναδόχων του Έργου σε περίπτωση που οι πλημμέλειες αυτές 
αιτιωδώς προκαλέσουν τέτοια βλάβη ή εμποδίσουν ή να καθυστερήσουν την εκτέλεση 
του Αντικειμένου της Σύμβασης.  
2.4.4. Το ΤΑΙΠΕΔ δεν ευθύνεται έναντι οιουδήποτε για ζητήματα που μπορεί να 
προκύψουν εξ αφορμής ή εξαιτίας της χάραξης και εκτέλεσης του Έργου. Το ΤΑΙΠΕΔ, 
επιπλέον, δεν ευθύνεται έναντι του Δικαιούχου ή/και έναντι τρίτων για οποιαδήποτε 
τυχόν αξίωσή τους εμπράγματης, ενοχικής ή οιασδήποτε   άλλης φύσεως,  η οποία 
δύναται να προκύψει από αντίστοιχες εμπράγματες ή ενοχικές ή τυχόν άλλες σχέσεις,   
αναφορικά με τα ακίνητα από τα οποία  διέρχεται η χάραξη του Έργου. 
 
ΑΡΘΡΟ 3 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ ΚΑΙ ΠΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  
3.1 Ο Προϋπολογισμός του Επιλέξιμου Έργου ανέρχεται στο ποσό των είκοσι τεσσάρων 
εκατομμύριων επτακοσίων δέκα τριών χιλιάδων διακοσίων ευρώ (24.713.200,00 €) 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., (εργολαβικού οφέλους, αναθεωρήσεων και  
απροβλέπτων, κατά περίπτωση ανάλογα με τη φύση κάθε επί μέρους σύμβασης), όπως 
αναλύεται στο Παράρτημα Γ της παρούσας. Τα συμβαλλόμενα μέρη δύναται να 
συμπληρώνουν ή/και να τροποποιούν το Παράρτημα Γ εγγράφως, σύμφωνα με τις 
εγκεκριμένες τροποποιήσεις και συμπληρώσεις του Προϋπολογισμού. Το Ταμείο δεν θα 
προβαίνει σε ενέργειες που μπορεί να έχουν ως συνέπεια την υπέρβαση του 
Προϋπολογισμού, χωρίς προηγούμενη έγκριση από τον Δικαιούχο.  
3.2 Το Έργο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση NextGenerationEU (Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας) με αριθ. Συλλογικής Απόφασης Ταμείου Ανάκαμψης 
(ΣΑΤΑ) [●] στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ).   
3.3. Το συνολικό κόστος για τις Αρμοδιότητες που ανατίθενται με την παρούσα βαρύνει  
τον Δικαιούχο και συγκεκριμένα χρηματοδοτείται από [●] με κωδ. [●].  
 
ΑΡΘΡΟ 4 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ  
Η διάρκεια της παρούσας Σύμβασης αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής της και, 
υπό την επιφύλαξη της πρόωρης λύσης κατά τα προβλεπόμενα ρητά στην παρούσα, 
λήγει με την ολοκλήρωση του Αντικειμένου, όπως αναλυτικά τούτο ορίζεται στην 
παρούσα και στο Παράρτημα Β.  
 
ΑΡΘΡΟ 5 
ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΤΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ  
5.1 Το συνολικό κόστος των Αρμοδιοτήτων που ανατίθενται στο Ταμείο σε σχέση με το 
Επιλέξιμο Έργο, καλύπτεται πλήρως από τον Δικαιούχο και ανέρχεται στο ποσό των 
τετρακοσίων χιλιάδων ευρώ (400.000,00 €), χωρίς ΦΠΑ (496.000,00 € 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) (στο εξής ο «Εγκεκριμένος Προϋπολογισμός Σύμβασης») 
όπως αναλύεται κατωτέρω υπό 5.2.  
5.2 Συμφωνείται ρητά ότι: α) το κόστος των δαπανών των Αρμοδιοτήτων της παρ. 5.1  
ανέρχεται στο ποσό των τριακοσίων χιλιάδων τριακοσίων πενήντα ευρώ (300.350,00 €) χωρίς 
ΦΠΑ (372.434,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ)  και β) το κόστος των Αρμοδιοτήτων 
προσαυξάνεται σε ποσοστό 0,5 % επί του Προϋπολογισμού του Επιλέξιμου Έργου, και 
δη κατά το ποσό των ενενήντα εννέα χιλιάδων εξακοσίων πενήντα ευρώ και (99.650,00 
€), χωρίς ΦΠΑ (123.566,00 €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ), για την κάλυψη των 
αναγκαίων λειτουργικών εξόδων του Ταμείου, που συνάπτονται με την άσκηση των 
Αρμοδιοτήτων της παρούσας. Παρακρατείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας έναντι του Δικαιούχου και συμψηφίζεται ως προς τις ανωτέρω 
οφειλόμενες καταβολές κάθε ποσό που το ΤΑΙΠΕΔ έχει εισπράξει απ' ευθείας από το 
Υπουργείο Οικονομικών, πριν ή μετά την σύναψη της παρούσας, με σκοπό την άσκηση 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
12 

των αρμοδιοτήτων του σε σχέση με το Επιλέξιμο Έργο. Ειδικότερα, το ΤΑΙΠΕΔ 
εισπράττει απ' ευθείας από το Έργο «Προκαταβολή για την Παροχή Υπηρεσιών για 
Συμβάσεις/Έργα του ΤΑΑ (Ενάριθμος Έργου 2021ΤΑ05100007)» της ΣΑΕ 051, στο 
πλαίσιο της από 12.11.2021 σύμβασης μεταξύ του Υπουργείου Οικονομικών και του Ταμείου το 
ποσό των τριάντα ενός χιλιάδων ευρώ  (€ 31.000,00) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για τις 
δαπάνες του για την Σύμβαση 1 της παρ. 10 του Παραρτήματος Α (Τεχνική Βοήθεια–
Προμελέτη – Τεύχη Δημοπράτησης). 
5.3 Ο Εγκεκριμένος Προϋπολογισμός Σύμβασης δύναται να τροποποιείται κατόπιν 
σχετικής πλήρους και εμπεριστατωμένης εισήγησης του Ταμείου, η οποία εγκρίνεται από 
το αρμόδιο όργανο του Δικαιούχου, μέσα σε προθεσμία ενός (1) μηνός από την 
παραλαβή της ως άνω εισήγησης. Σε περίπτωση παρέλευσης άπρακτης της ανωτέρω 
μηνιαίας προθεσμίας, η σχετική εισήγηση του Ταμείου θεωρείται ότι έχει αυτοδικαίως 
εγκριθεί από το Δικαιούχο. Τα ανωτέρω τελούν υπό την επιφύλαξη και άλλων εγκρίσεων 
που πρέπει, κατά περίπτωση, να ληφθούν.  
5.4 Σε όλη τη διάρκεια της παρούσας Σύμβασης, το Ταμείο θα ενημερώνει τον Δικαιούχο 
για οιαδήποτε δαπάνη για την εκτέλεση του Αντικειμένου και ο Δικαιούχος υποχρεούτ αι 
να καταβάλει αμελλητί το ποσό της εν λόγω δαπάνης. Το Ταμείο δεν υπέχει καμία 
ευθύνη για οιαδήποτε καθυστέρηση στην άσκηση των Αρμοδιοτήτων και την εκτέλεση 
του Αντικειμένου, η οποία οφείλεται στην καθυστέρηση του Δικαιούχου να 
προκαταβάλλει το αιτούμενο ποσό των δαπανών. 
5.5 Ο Δικαιούχος προκαταβάλλει στο Ταμείο ποσό ίσο με το ογδόντα τοις εκατό (80%) 
των δαπανών της παρ. 5.2 περ. α) (και τον αναλογούντα ΦΠΑ των δαπανών αυτών)  του 
Εγκεκριμένου Προϋπολογισμού Σύμβασης πριν την έναρξη της άσκησης των 
Αρμοδιοτήτων, εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση σχετικού εγγράφου 
αιτήματος του Ταμείου. Με την ολοκλήρωση των Αρμοδιοτήτων, όπως αναλύονται στο 
Παράρτημα Β, θα εξοφλείται στο Ταμείο το υπόλοιπο οφειλόμενο ποσό των δαπανών της 
παρ. 5.2 περ. α). 
5.6 Ο Δικαιούχος  θα προκαταβάλει στο Ταμείο ποσό ίσο με το πενήντα τοις εκατό (50%) 
των λειτουργικών εξόδων της παρ. 5.2 περ. β) του Εγκεκριμένου Προϋπολογισμού 
Σύμβασης που αναμένεται να έχει το Ταμείο για την εκτέλεση του Αντικειμένου, (και τον 
αναλογούντα ΦΠΑ των εξόδων αυτών), εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση 
σχετικού εγγράφου αιτήματος του Ταμείου.  Με την ολοκλήρωση των Αρμοδιοτήτων, 
όπως αναλύονται στο Παράρτημα Β θα εξοφλείται στο Ταμείο το υπόλοιπο οφειλόμενο 
ποσό των λειτουργικών εξόδων της παρ. 5.2 περ. β). 
 
ΑΡΘΡΟ 6  
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΓΚΡΙΣΕΩΝ - ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ  
6.1 Το Ταμείο ενημερώνει τον Δικαιούχο, με έγγραφη εισήγησή του, για την εκπλήρωση 
των υποχρεώσεών του, μετά την ολοκλήρωση του Αντικειμένου, όπως αυτό εξειδικεύεται 
στο Παράρτημα Β της παρούσας. Τα συμβαλλόμενα μέρη αναλαμβάνουν την υποχρέωση 
να τροποποιούν την παρούσα σύμβαση και να συμπληρώνουν το Παράρτημα Β 
σύμφωνα με τις εγκεκριμένες τροποποιήσεις και συμπληρώσεις του Αντικειμένου. Ο 
Δικαιούχος εγκρίνει εντός δεκαπέντε (15) ημερών  μετά από την περιέλευση σε αυτόν της 
αντίστοιχης εισήγησης του Ταμείου την προσήκουσα εκπλήρωση των υποχρεώσεων και 
άσκηση των Αρμοδιοτήτων από το Ταμείο.  
6.2 Η στο παρόν άρθρο προβλεπόμενη διαδικασία θα ακολουθείται και σε περίπτωση 
κατά την οποία το Ταμείο λάβει απόφαση σύμφωνα με την οποία διαπιστώνει ότι το 
Επιλέξιμο Έργο δεν μπορεί να υλοποιηθεί.  
 
ΑΡΘΡΟ 7 
ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ – ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ 
Σε περίπτωση ουσιώδους παράβασης ή μη εκτέλεσης οποιουδήποτε από τους όρους της 
παρούσας Σύμβασης από οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, το έτερο 
συμβαλλόμενο μέρος δύναται να το ειδοποιήσει εγγράφως τάσσοντας προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών για την αποκατάσταση της παραβίασης μετά την άπρακτη παρέλευση της 
οποίας δύναται να καταγγείλει αζημίως τη Σύμβαση. Η καταγγελία της σύμβασης 
κοινοποιείται και στους αναδόχους των τυχόν ενεργών συμβάσεων ωρίμανσης ή 
εκπόνησης του Επιλέξιμου Έργου και συνεπάγεται από τον χρόνο άσκησής της και 
εντεύθεν:  
 
α) παύση της υποχρέωσης του Ταμείου για την εκτέλεση του Αντικειμένου της Σύμβασης 
έναντι του Δικαιούχου,  
 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
13 

β) αυτοδίκαιη εκχώρηση από το Ταμείο στον Δικαιούχο όλων των αρμοδιοτήτων και 
αξιώσεών του ως εργοδότη – αναθέτουσας αρχής ως προς τις συμβάσεις έργων 
ωρίμανσης που έχει αναθέσει σε αναδόχους,  
 
γ) υποχρέωση του Ταμείου για εκκαθάριση των έως τότε υφιστάμενων αξιώσεων των αναδόχων 
κατά του Ταμείου από τις συμβάσεις έργων ωρίμανσης που έχει αναθέσει ως εργοδότης - 
αναθέτουσα αρχή, 
 
δ) αυτοδίκαιη ανάκτηση από τον Δικαιούχο όλων των αρμοδιοτήτων ωρίμανσης 
συμβάσεων που αφορούν το Επιλέξιμο Έργο, διενέργειας διαγωνιστικών διαδικασιών 
(και εν γένει διαδικασιών ανάθεσης) και παρακολούθησης της εκτέλεσης των συμβάσεων 
που ανατίθενται στο πλαίσιο των διαδικασιών αυτών για το Επιλέξιμο Έργο και από το 
στάδιο που αυτές καταλαμβάνονται κατά την ημερομηνία άσκησης καταγγελίας.  
 
ΑΡΘΡΟ 8 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ 
Το Ταμείο εκπροσωπεί τον Δικαιούχο και ενεργεί κατ’ εντολή για λογαριασμό και στο 
όνομα αυτού έναντι δημοσίων φορέων και ιδιωτών κατά την άσκηση των Αρμοδιοτήτων 
στο πλαίσιο εκτέλεσης του Αντικειμένου της παρούσας Σύμβασης.  
 
ΑΡΘΡΟ 9 
ΕΥΘΥΝΗ 
9.1 Κατά την εκτέλεση της παρούσας Σύμβασης, το Ταμείο ευθύνεται αποκλειστικά και 
μόνον έναντι του Δικαιούχου μόνο για δόλια παράβαση [EM1]των υποχρεώσεων του 
κατά την εκτέλεση του Αντικειμένου, αποκλειομένης, σε κάθε περίπτωση, οποιασδήποτε 
ευθύνης του έναντι τρίτων με την επιφύλαξη αστικής ευθύνης για πράξεις ή παραλείψεις 
κατά την άσκηση των Αρμοδιοτήτων μόνο για δόλο ή βαρεία αμέλεια. Το Ταμείο δεν 
υπέχει καμία ευθύνη έναντι του Δικαιούχου για οιαδήποτε καθυστέρηση στην άσκηση 
των Αρμοδιοτήτων και την εκτέλεση του Αντικειμένου που οφείλεται σε καθυστέρηση 
έκδοσης διοικητικών πράξεων ή εκτέλεσης υλικών ενεργειών εκ μέρους του Ελληνικού 
Δημοσίου ή/και οιουδήποτε δημόσιου νομικού προσώπου ή άλλου δημοσίου φορέα 
εντός ή εκτός Δημόσιου Τομέα και Γενικής Κυβέρνησης.  
9.2 Κάθε ευθύνη του Ταμείου που συναρτάται με τα ζητήματα του άρθρου 2.2.6 της 
παρούσας Σύμβασης αλλά και σε σχέση με την προσήκουσα άσκηση των Αρμοδιοτήτων 
και την εκτέλεση του Αντικειμένου αποσβέννυται με την αντ ίστοιχη ρητή ή σιωπηρή 
έγκριση του Δικαιούχου.  
9.3 Τυχόν αναζήτηση ευθυνών ή βάσιμη εξώδικη - ένδικη προβολή δικαιωμάτων τρίτων 
ή επιβολή κυρώσεων (π.χ. προστίμων, ανάκληση αδειών) ή δυσμενών διοικητικών 
μέτρων σε βάρος του ενός συμβαλλόμενου μέρους, που λαμβάνουν χώρα κατά το 
διάστημα εκτέλεσης του Αντικειμένου της παρούσας Σύμβασης, αλλά ερείδονται σε 
ιστορική και νομική βάση που αφορά τον κύκλο ευθύνης αποκλειστικά του έτερου 
συμβαλλόμενου μέρους βαρύνει ως υπόχρεο το οικείο μέρος.  
 
ΑΡΘΡΟ 10 
ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ – ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ ΕΠΙΣΠΕΥΣΗΣ – ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
1. Για κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών εφαρμόζονται τα άρθρα 128 και 
129 του ν. 4799/2021, όπως εκάστοτε ισχύουν, για την αξιολόγηση και αναθεώρηση του 
Έργου. 
2. Προκειμένου να προλαμβάνονται και να αντιμετωπίζονται τυχόν καθυστερήσεις κατά 
την υλοποίηση του Έργου και την άσκηση των Αρμοδιοτήτων από το Ταμείο, ορίζεται ο 
ακόλουθος μηχανισμός επίσπευσης των διαδικασιών (ο «Μηχανισμός Επίσπευσης»), 
λαμβάνοντας υπ' όψιν τις αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ν. 4738/2020 
(Α΄ 207) και στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου  των Δράσεων και των Έργων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως εγκρίθηκε με την με υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 4498), όπως 
εκάστοτε ισχύουν: 
α) Για τον σκοπό της πρόληψης καθυστερήσεων και της διασφάλισης της ορθής 
υλοποίησης του Έργου και της επίτευξης των οροσήμων και στόχων του, όπως 
ορίζονται στην οικεία Απόφαση Ένταξής του στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης οργανώνει και συντονίζει 
συναντήσεις εργασίας, κάθε δέκα πέντε (15) ημέρες μεταξύ του Ταμείου, του Δικαιούχου 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
14 

και όπου απαιτείται, κατόπιν σχετικής πρότασης του Ταμείου ή με δική της πρωτοβουλία, 
και με τη συμμετοχή τρίτων εμπλεκόμενων φορέων ή προσώπων.  
β) Κατόπιν σχετικής κοινοποίησης από το Ταμείο για τυχόν καθυστερήσεις που 
ανακύπτουν ή εκτιμάται ότι δύναται να ανακύψουν, αναφορικά με επιβεβλημένες 
ενέργειες του Δικαιούχου ή/και των αρμόδιων Υπηρεσιών του Ελληνικού Δημοσίου ή/και 
κάθε εμπλεκόμενου τρίτου, η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του 
Υπουργείου Οικονομικών εκδίδει οδηγίες, συστάσεις και παρέχει κατευθύνσεις στους 
εμπλεκόμενους στην υλοποίηση του Έργου φορείς προς τον σκοπό της επιτάχυνσης των 
διαδικασιών και της διασφάλισης της σύγχρονης υλοποίησης του Έργου.  
3. Τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν ότι οποιαδήποτε διαφορά από την ερμηνεία ή  την 
εκτέλεση των όρων της παρούσας Σύμβασης δεν λυθεί μέσω του Μηχανισμού 
Επίσπευσης ή με φιλικές διαπραγματεύσεις θα επιλύεται από τα καθ’ ύλην αρμόδια 
δικαστήρια των Αθηνών. 
4. Η άρτια εκτέλεση των όρων της Σύμβασης και η εκτέλεση των υποχρεώσεων των 
συμβαλλόμενων μερών, θα παρακολουθείται από επιτροπή, η οποία συγκροτείται από 
τρία (3) μέλη: 
α) Από δύο (2) εκπροσώπους του Δικαιούχου, με τους αναπληρωτές τους.  
β) Από έναν (1) εκπρόσωπο του Ταμείου, με τον αναπληρωτή του.  
Για τη συγκρότηση της ως άνω επιτροπής θα εκδοθεί σχετική απόφαση του Δικαιούχου, 
κατόπιν σχετικών εισηγήσεων για τον ορισμό των εκπροσώπων από τα συμβαλλόμενα 
μέρη. 
 
ΑΡΘΡΟ 11 
ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 
11.1 Απαγορεύεται ρητώς η υποκατάσταση του Ταμείου από τρίτο κατά την άσκηση των 
Αρμοδιοτήτων στο πλαίσιο εκτέλεσης του Αντικειμένου της παρούσας Σύμβασης.  
11.2 Όλα τα έγγραφα (σχέδια, μελέτες, στοιχεία κ.ο.κ.) που θα συνταχθούν από το 
Ταμείο (και τους προστηθέντες και αντισυμβαλλομένους του) στο πλαίσιο εκτέλεσης της 
παρούσας Σύμβασης ανήκουν στην περιουσία του Δικαιούχου του Έργου, ο οποίος έχει 
το δικαίωμα να τα επαναχρησιμοποιήσει ελεύθερα, είναι πάντοτε στη διάθεση των 
νομίμων εκπροσώπων του κατά τη διάρκεια ισχύος της Σύμβασης και παραδίδονται στον 
Δικαιούχο του Έργου κατά την καθ’ οιονδήποτε τρόπο  λήξη ή λύση της Σύμβασης. Τα 
σχετικά πνευματικά και συγγενικά δικαιώματα ρητώς εκχωρούνται στον Δικαιούχο του 
Έργου χωρίς την καταβολή αμοιβής. Ο Δικαιούχος του Έργου κατά την λήξη της 
Σύμβασης παραχωρεί στο Ταμείο την άδεια χρήσης πάσης φύσεως εγγράφου προς 
αρχειοθέτηση και εσωτερική χρήση.  
11.3 Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της Σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση αυτής, το 
Ταμείο αναλαμβάνει την υποχρέωση να μη γνωστοποιήσει σε τρίτους, 
συμπεριλαμβανομένων των εκπροσώπων του ελληνικού και διεθνούς τύπου, χωρίς την 
προηγούμενη έγγραφη συναίνεση του Δικαιούχου, οποιαδήποτε έγγραφα ή πληροφορίες 
που θα περιέλθουν σε γνώση του κατά την προετοιμασία, ανάθεση και υλοποίηση του 
Έργου και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του, με την επιφύλαξη της γνωστοποίησης 
σε πάσης φύσεως συμβούλους του Ταμείου και (υποψηφίους) αναδόχους κατά τις 
φάσεις ανάθεσης ή εκτέλεσης συμβάσεων ωρίμανσης και εκπόνησης του Επιλέξιμου 
Έργου (κατά περίπτωση), των αναγκαίων για την εκτέλεση του Επιλέξιμου Έργου 
εγγράφων και πληροφοριών.  
11.4. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του Αντικειμένου της Σύμβασης κάθε συμβαλλόμενο 
μέρος υποστηρίζει εξωδίκως και δικαστικώς (με παρέμβαση κλπ) το έτερο καθ' ου ή 
διάδικο μέρος έναντι προβαλλόμενων δικαιωμάτων και αξιώσεων που φέρονται με μέσα 
διοικητικής ή δικαστικής προστασίας κάθε είδους (προσφυγές, αιτήσεις ακυρώσεως / 
αναστολής, αγωγές) από τρίτους (π.χ. διαγωνιζόμενους ή αναδόχους) και σε κάθε βαθμό 
ελέγχου και έχουν ως ιστορική και νομική αιτία αποφασιστικές ή γνωμοδοτικές πράξεις 
του παρεμβαίνοντος μέρους ή δύνανται να επηρεάσουν το κύρος ή την εκτέλεσή τους 
στο πλαίσιο υποχρέωσης συμμόρφωσης σε ενδεχόμενη δυσμενή για το καθ' ου ή διάδικο 
συμβαλλόμενο μέρος διοικητική κρίση ή δικαστική απόφαση.  
 
ΑΡΘΡΟ 12 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
12.1. Τα Παραρτήματα Α, Β και Γ είναι αναπόσπαστα μέρη της παρούσας και 
ειδικότερα: 
(α) το Παράρτημα Α περιλαμβάνει τα στοιχεία του Επιλέξιμου Έργου,  
(β) το Παράρτημα Β περιλαμβάνει τις Αρμοδιότητες και το ενδεικτικό χρονοδιάγραμμα 
εκτέλεσης του Αντικειμένου,  

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
15 

(γ) το Παράρτημα Γ περιλαμβάνει τον Προϋπολογισμό του Επιλέξιμου Έργου.  
12.2. Οποιαδήποτε τροποποίηση ή παράταση της παρούσας Σύμβασης γίνεται μόνον 
με έγγραφη συμφωνία των συμβαλλομένων μερών.  
12.3 Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε 
συμβαλλόμενο μέρος ή η ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς τη Σύμβαση, καθώς και η 
καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει η Σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε 
συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων 
μερών από δικαίωμα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων 
ή/και υποχρεώσεων στα συμβαλλόμενα μέρη, που δεν αναγνωρίζονται από αυτή την 
Σύμβαση. 
Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη, σε 
απόδειξη των οποίων συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται σε δύο πρωτότυπα, 
έλαβε δε κάθε συμβαλλόμενο μέρος από ένα.  
 
 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ ΓΙΑ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ 
 
 
 
 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 
 
 
 

 
 
 
 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΔΗΣ 
ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
16 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
ΒΑΣΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

1. Τίτλος Επιλέξιμου Έργου:  
Υποέργο 3: Αθηναϊκή Ριβιέρα - 1. Αστικός Περίπατος 
2. Φορέας πρότασης (Υπουργός): Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
3. Υπουργείο Ευθύνης: Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
4. Φορέας Υλοποίησης: Περιφέρεια Αττικής 
5. Φορέας Χρηματοδότησης: Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
6. Φυσικό αντικείμενο του Επιλέξιμου Έργου:  
Το αντικείμενο του έργου «Υποέργο 3: Αθηναϊκή Ριβιέρα - 1. Αστικός Περίπατος»  αφορά το 
πρώτο κομμάτι της Αθηναϊκής Ριβιέρας και ειδικότερα την ενοποίηση της αστικής ακτογραμμής 
του Νομού Αττικής, που εκτείνεται από το Δήμο Καλλιθέας έως το Δημαρχείο του Δήμου 
Βάρης - Βούλας – Βουλιαγμένης, διασχίζοντας έξι Δήμους (Καλλιθέας, Π. Φαλήρου, 
Αλίμου, Ελληνικού-Αργυρούπολης, Γλυφάδας, Βάρης – Βούλας - Βουλιαγμένης). Το 
εκτιμώμενο συνολικό μήκος είναι 13,5 χιλιόμετρα [έναντι των αρχικών περίπου 22 
χιλιομέτρων, τα οποία αναφέρονται στο δελτίο του έργου (investment fiche)]. 
Συγκεκριμένα, η διαφορά αυτή σε σχέση με την αρχική κατά προσέγγιση χιλιομετρική 
εκτίμηση προκύπτει από τα εξής σημεία: 
α) Το τμήμα από το λιμάνι του Πειραιά έως το Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας (ΣΕΦ), μήκους 
περίπου 4 χλμ., θα υλοποιηθεί ως ξεχωριστό έργο κατασκευής ποδηλατοδρόμου – 
πεζοδρόμου, από τον Δήμο Πειραιά.  
β) Το τμήμα από το Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας (ΣΕΦ) έως τα Ολυμπιακά Ακίνητα, μήκους 
περίπου 1,5 χιλιομέτρου, θα υλοποιηθεί ως μέρος του έργου της ανάπλασης του 
Φαληρικού Όρμου, με αναθέτουσα αρχή την Περιφέρεια Αττικής.  
γ) Το τμήμα που διέρχεται από τη Μαρίνα Αλίμου και συγκεκριμένα  1 χιλιομέτρο 
ποδηλατοδρόμου – πεζοδρόμου εντάσσεται στις υποχρεώσεις του παραχωρησιούχου 
της από 2020 Σύμβασης Παραχώρησης μεταξύ  και του ΤΑΙΠΕΔ, του Ελληνικού 
Δημοσίου, της ΕΤΑΔ και του παραχωρησιούχου «ΜΑΡΙΝΑ ΑΛΙΜΟΥ  - ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΝΕΑΣ 
ΜΑΡΙΝΑΣ ΑΛΙΜΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ», σύμφωνα και με την έγκριση του γενικού 
σχεδιασμού της Μαρίνας Αλίμου (από 13.08.2018 π.δ. - ΑΑΠ 172). 
δ) Τμήμα του έργου, μήκους 800 μ. διέρχεται εντός των ακινήτων της   επένδυσης του 
Ελληνικού. Στην παρούσα, δε,  φάση διερευνάται ο τρόπος και ο φορέας υλοπο ίησης του 
εν λόγω τμήματος.  
ε) Τμήμα που διέρχεται από τον Δήμο Γλυφάδας, μήκους περίπου 2 χλμ., υλοποιείται ως 
μέρος του ξεχωριστού έργου με τίτλο «Ανάπλαση Παραλιακού Μετώπου Γλυφάδας», με 
αναθέτουσα αρχή τον Δήμο Γλυφάδας.  
Σημειώνεται ότι οι ανωτέρω αναφορές στα σημεία διέλευσης του έργου είναι ενδεικτικές και θα 
οριστικοποιηθούν κατόπιν της ολοκλήρωσης της προμελέτης του έργου. 
Στόχος του Έργου είναι η δημιουργία ενός αναβαθμισμένου ελεύθερου δημόσιου χώρου, που 
αποδίδεται στους πεζούς και τους ποδηλάτες όλου του λεκανοπεδίου της Αττικής. Η παρέμβαση 
στοχεύει στη βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος μέσω της αναβάθμισης της ποιότητας του 
αστικού χώρου και της προσέλκυσης νέων λειτουργιών οικονομικών δραστηριοτήτων, έχοντας 
ταυτόχρονα θετικό αντίκτυπο στο φυσικό περιβάλλον των αστικών κέντρων, δημιουργώντας νέες 
θέσεις εργασίας και επιτυγχάνοντας σημαντική εξοικονόμηση ενέργειας που θα οδηγήσει σε μια 
οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα. Αναμένεται ότι το Έργο ως μέρος της 
Δράσης με κωδικό 16873 δεν θα βλάπτει σημαντικά τους περιβαλλοντικούς στόχους κατά την 
έννοια του άρθρου 17 του κανονισμού (ΕΕ) 2020/852, λαμβανομένων υπόψη της περιγραφής 
του μέτρου και των μέτρων μετριασμού που προβλέπονται στο σχέδιο ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας σύμφωνα με την τεχνική καθοδήγηση για την εφαρμογή της αρχής της «μη 
πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (2021/C58/01). Ειδικότερα, σύμφωνα με το μέτρο, οι 
οικονομικοί φορείς που εκτελούν τις κατασκευαστικές εργασίες πρέπει να διασφαλίζουν ότι 
τουλάχιστον το εβδομήντα τοις εκατό (70 %) (κατά βάρος) των μη επικίνδυνων αποβλήτων 
κατασκευών και κατεδαφίσεων {εξαιρουμένων των φυσικών υλικών που αναφέρονται στην 
κατηγορία 17 05 04 του ευρωπαϊκού καταλόγου αποβλήτων που καταρτίστηκε με την απόφαση 
2000/532/ΕΚ, της 3ης Μαΐου 2000, για αντικατάσταση της απόφασης 94/3/ΕΚ για τη θέσπιση 
καταλόγου αποβλήτων σύμφωνα με το άρθρο 1 στοιχείο α) της οδηγίας 75/442/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και της απόφασης 94/904/ΕΚ του Συμβουλίου για την κατάρτιση καταλόγου 
επικίνδυνων αποβλήτων κατ’ εφαρμογή του άρθρου 1 παράγραφος 4 της οδηγίας 91/689/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου για τα επικίνδυνα απόβλητα [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό Ε(2000) 1147]} 
που παράγονται στο εργοτάξιο προετοιμάζεται για επαναχρησιμοποίηση, ανακύκλωση και άλλες 
διαδικασίες ανάκτησης υλικών, συμπεριλαμβανομένων των εργασιών επίχωσης με τη χρήση 
αποβλήτων για την υποκατάσταση άλλων υλικών, σύμφωνα με την ιεράρχηση των αποβλήτων 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
17 

και το πρωτόκολλο της ΕΕ για τη διαχείριση των αποβλήτων κατασκευών και κατεδαφίσεων. Η 
υλοποίηση της επένδυσης θα ολοκληρωθεί έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025. 
7. Στοιχεία χωροθέτησης του Επιλέξιμου Έργου: Αττική (EL30) 
8. Προϋπολογισμός: 24.713.200,00€ 
9. Διάρκεια υλοποίησης:  Έως 31.12.2025 
10. Συμβάσεις ωρίμανσης του Επιλέξιμου Έργου (κατά την έννοια των άρθρων 5Β και 8 
παρ. 6 ν. 3986/2011 – οι συμβάσεις αναλύονται στο Τεχνικό Δελτίο του Επιλέξιμου Έργου):  
Σύμβαση 1: Τεχνική Βοήθεια–Προμελέτη – Τεύχη Δημοπράτησης 
Η παρούσα σύμβαση αφορά στην παροχή υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου για την εκπόνηση 
προωθημένης προμελέτης καθώς και την σύνταξη των τευχών δημοπράτησης για την ανάδειξη 
Αναδόχου για την υλοποίηση του Έργου. 
Σύμβαση 3: Τεχνική Βοήθεια – Λειτουργικά Έξοδα Ταμείου (αφορά στην παρούσα σύμβαση) 
Σύμβαση 4: Τεχνική Βοήθεια  - Δαπάνες Συμβούλων 
Η παρούσα σύμβαση αφορά στην τεχνική βοήθεια που απαιτείται για τη διαχείριση της δράσης. 
Η τεχνική βοήθεια συμπεριλαμβάνει το ποσό που αφορά στις δαπάνες των PMO συμβούλων 
(που θα έχουν τεχνική και νομική ειδικότητα), του ελεγκτή που θα πιστοποιήσει την πρόοδο της 
δράσης, σύμφωνα με το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και οποιαδήποτε άλλη δαπάνη απαιτηθεί για την 
υλοποίηση του Έργου. 
10. Κύριες Συμβάσεις (κατά την έννοια του άρθρου 126 παρ. δ ν. 4799/2021 – οι συμβάσεις 
αναλύονται στο Τεχνικό Δελτίο του Επιλέξιμου Έργου):  
Σύμβαση 2 : Μελέτη & Κατασκευή Τεχνικού Έργου  
Η παρούσα σύμβαση αφορά την εκπόνηση οριστικής μελέτης, Μελέτης Εφαρμογής καθώς και 
την εκτέλεση εργασιών υλοποίησης του Έργου με αντικείμενο τον “Αστικό Περίπατο” που 
αφορά το πρώτο κομμάτι της Αθηναϊκής Ριβιέρας και συγκεκριμένα την ενοποίηση της αστικής 
ακτογραμμής του Νομού Αττικής, που εκτείνεται από το Δήμο Καλλιθέας  έως το Δημαρχείο 
του Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης και έχει μήκος περίπου 13,5 χιλιομέτρων. Το έργο 
περιλαμβάνει την κατασκευή ενιαίου δικτύου ποδηλατόδρομου και πεζόδρομου, σύμφωνα με τα 
ανωτέρω αναφερόμενα. 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
Αρμοδιότητες Ταμείου και Δικαιούχου  
Ανατίθενται στο Ταμείο δυνάμει του άρθρου 5Β του ν. 3986/2011 και τους όρους της 
παρούσας Σύμβασης και κατανέμονται μεταξύ Ταμείου και Δικαιούχου του Επιλέξιμου 
Έργου δυνάμει του παρόντος Παραρτήματος οι κατωτέρω αρμοδιότητες σχετικά με την 
ωρίμανση του Έργου, την διεξαγωγή των διαγωνιστικών διαδικασιών και εν γένει 
διαδικασιών ανάθεσης συμβάσεων και την παρακολούθηση των συμβάσεων ως, 
κατωτέρω: 
1. Συμβάσεις έργων ωρίμανσης του Επιλέξιμου Έργου  
α. Αναθέτουσα αρχή : το Ταμείο 
Ασκεί όλα τα δικαιώματα ή αρμοδιότητες του Δικαιούχου ως αναθέτουσα αρχή, 
εργοδότης – κύριος του Έργου που εξειδικεύονται στον Κανονισμό Όρων και 
Διαδικασιών Αναθέσεων και Προμηθειών του ΤΑΙΠΕΔ (όπως τροποποιήθηκε και 
κωδικοποιήθηκε με την υπ’ αριθ. οικ. 2/16128/0025 Υπουργική Απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών με θέμα «Τροποποίηση – Κωδικοποίηση Κανονισμού Όρων και 
Διαδικασιών Αναθέσεων και Προμηθειών της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.» - ΦΕΚ Β΄ 476),), στην 
Οδηγία 2014/24/ΕΕ, στην παρούσα Σύμβαση και στους ειδικότερους όρους των 
εγγράφων σύναψης (προσκλήσεις, διακηρύξεις, το τεύχος συγγραφής υποχρεώσεων, 
συμφωνητικό κ.λπ.) των συμβάσεων ωρίμανσης.   
β. Δικαιούχος του Έργου: Περιφέρεια Αττικής 
Ασκεί κατά τους όρους της παρούσας Σύμβασης και των  εγγράφων σύναψης των 
συμβάσεων ωρίμανσης του Έργου όλα τα δικαιώματα/αρμοδιότητες έγκρισης και λήψης 
γνώσης από την προπαρασκευή της διαδικασίας ανάθεσης ως την παραλαβή του 
αντικειμένου (υπηρεσιών, μελετών κλπ.) και την λήξη κάθε σύμβασης ωρίμανσης του 
Έργου που εξειδικεύονται στην παρούσα Σύμβαση και στους ειδικότερους όρους των 
εγγράφων σύναψης (προσκλήσεις, διακηρύξεις, το τεύχος συγγραφής υποχρεώσεων, 
συμφωνητικό κλπ) των συμβάσεων ωρίμανσης.  
2. Συμβάσεις υλοποίησης του Επιλέξιμου Έργου  
α. Αναθέτουσα Αρχή:  ο Δικαιούχος  
Υπογράφει τις συμβάσεις, παραλαμβάνει τις εγγυητικές επιστολές, χρονοδιαγράμματα 
εκτέλεσης και λοιπά στοιχεία για την έναρξη εκτέλεσης κάθε σύμβασης, εκδίδει 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
18 

αποφάσεις για την διοίκηση και παρακολούθηση της εκτέλεσης κάθε σύμβασης, για την 
παράταση εκτέλεσης ή τροποποίηση του αντικειμένου των συμβάσεων, για την 
παραλαβή και έγκριση των παραδοτέων, για την συμβατική περάτωση και πρόωρη λήξη 
των συμβάσεων, παραλαμβάνοντας σχετικές εισηγήσεις των κατωτέρω οργάνων του και 
του Ταμείου.   
β. Προϊσταμένη αρχή: Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Αττικής  
γ. Διευθύνουσα ή Επιβλέπουσα Υπηρεσία (άρθρο 2 παρ. 2 περ. 4 ν 4412/2016): η 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Αττικής  
δ. Τεχνικό Συμβούλιο (άρθρο 2 παρ. 2 περ. 5 ν. 4412/2016): το τεχνικό συμβούλιο της 
Περιφέρειας Αττικής 
ε. Αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία για την παραλαβή του αντικειμένου των συμβάσεων: 
η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Αττικής  
στ. Διενεργούσα τον διαγωνισμό Αρχή: Το Ταμείο  
α) εισηγείται τη διακήρυξη ή πρόσκληση υποβολής προσφορών κάθε σύμβασης και τα 
συμβατικά τεύχη στον Δικαιούχο του Έργου, ο οποίος την ελέγχει και εγκρίνει (άρθρο 5Β 
παρ. 4 περ. αβ ν. 3986/2011),  
β) επ' ονόματι και για λογαριασμό του Δικαιούχου ως αναθέτουσας αρχής προβαίνει 
στην έκδοση και δημοσίευση των ανωτέρω διακηρύξεων ή προσκλήσεων και εν γένει των 
εγγράφων της σύμβασης, παρέχει διευκρινίσεις τους υποψηφίους αναδόχους, παρατείνει 
προθεσμίες, παραλαμβάνει αποσφραγίζει, αξιολογεί και κατατάσσει τις προσφορές,  
γ) επ' ονόματι και για λογαριασμό του Δικαιούχου ως αναθέτουσας αρχής συγκροτεί 
συλλογικά γνωμοδοτικά όργανα που εκδίδουν εισηγήσεις κατά την φάση της ανάθεσης,  
δ) επ' ονόματι και για λογαριασμό του Δικαιούχου ως αναθέτουσας αρχής εκδίδει 
απόφαση για την ανάδειξη προσωρινού αναδόχου και τον καλεί σε κατάθεση 
δικαιολογητικών κατακύρωσης τα οποία και αξιολογεί και εγκρίνει με απόφασή του,   
ε) επ' ονόματι και για λογαριασμό του Δικαιούχου ως αναθέτουσας αρχής εκδίδει 
απόφαση κατακύρωσης ή ματαίωσης του αποτελέσματος ή ανάκλησης της διακήρυξης ή 
πρόσκλησης υποβολής προσφορών.  
στ) επ' ονόματι και για λογαριασμό του Δικαιούχου ως αναθέτουσας αρχής και εν γένει 
ασκεί όλες τις αποφασιστικές και μη αρμοδιότητες τις αναθέτουσας αρχής έως και πριν 
την υπογραφή κάθε σύμβασης εκπόνησης του Έργου (π.χ. παραλαβή και έλεγχος 
εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης), σύμφωνα με το άρθρο 5β Ν. 3986/2011.  
ζ) εισηγείται την έγκριση αποφάσεων επί των ανωτέρω ζητημάτων προς τον Δικαιούχο, ο 
οποίος ελέγχει τις εισηγήσεις και τις εγκρίνει μέσα στις νόμιμες προθεσμίες της κείμενης 
νομοθεσίας (ν. 4412/2016 κ.λπ.) ενώ σε κάθε άλλη περίπτωση μη πρόβλεψης νόμιμης 
προθεσμίας ισχύουν οι ρήτρες του όρου 2.1.5 και του άρθρου 5Β παρ. 4 του ν. 
3986/2011. 
η. Παρακολούθηση των κυρίων Συμβάσεων: Το Ταμείο παρακολουθεί  την εκτέλεση 
της κύριας σύμβασης του έργου με την ιδιότητα του τεχνικού συμβούλου για την 
υποβοήθηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας και της Προϊσταμένης Αρχής του έργου, 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στον ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
σύμφωνα με το άρθρο 5Β του ν.3986/2011. 
Ειδικότερα οι αρμοδιότητες του Ταμείου εκκινούν από την έναρξη ισχύος της σύμβασης 
για το κύριο έργο και εκτείνονται έως  τη φάση κατασκευής και δοκιμαστικής λειτουργίας 
του έργου και περιλαμβάνουν τα αναφερόμενα κατωτέρω.  
Τονίζεται ότι το Ταμείο  θα έχει εισηγητικό ρόλο. Δεν θα έχει διοικητικές αρμοδιότητες.  
1.1 Αρμοδιότητες με την έναρξη ισχύος της σύμβασης για το κυρίως έργο έως την 
εκπόνηση και έγκριση των μελετών 
1.1.1 Σύνταξη σχεδίου ενεργειών Ταμείου  
Με την υπογραφή της σύμβασης για το κυρίως έργο μεταξύ Δικαιούχου και αναδόχου, το 
Ταμείο εκπονεί αναλυτικό σχέδιο ενεργειών σχετικά με τα καθήκοντά του. Το σχέδιο αυτό 
θα περιλαμβάνει τουλάχιστον: 

• Περιγραφή των ενεργειών του Ταμείου, σε σχέση με τα οριζόμενα στη σύμβαση μεταξύ 
Δικαιούχου και αναδόχου. Σε κάθε ενέργεια πρέπει να φαίνονται τα εμπλεκόμενα στελέχη 
του Ταμείου και των συμβούλων αυτού, το εκτιμώμενο χρονοδιάγραμμα των ενεργειών, 
και οι λοιποί εμπλεκόμενοι φορείς.  

• Περιγραφή των ενεργειών που απαιτούνται για την συμμόρφωση του Δικαιούχου με τις 
ειδικές απαιτήσεις που θέτει η απόφαση ένταξης του Έργου στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας. 

• Ενδεικτικό χρονοδιάγραμμα ενεργειών, ενδιάμεσων στόχων και αλληλεξαρτήσεις των 
διαφόρων βημάτων. 
Το σχέδιο αυτό υποβάλλεται προς έγκριση εντός ενός μηνός από την ημερομηνία 
υπογραφής της σύμβασης μεταξύ Δικαιούχου και αναδόχου.  

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
19 

Σημειώνεται ότι το αρχικό χρονοδιάγραμμα ενεργειών του Ταμείου θα τροποποιείται, 
όποτε απαιτηθεί, σε συμφωνία με το αντίστοιχο χρονοδιάγραμμα του αναδόχου 
κατασκευής. 
1.1.2 Έλεγχος στοιχείων του έργου  
Στο πλαίσιο της σύμβασης, το Ταμείο θα προβεί, εφόσον του ζητηθεί εγγράφως από τον 
Δικαιούχο, καταρχήν στον έλεγχο της οριστικής μελέτης του αναδόχου, σε τυχόν 
προτάσεις του αναδόχου για τροποποίηση των μελετών και στον σχολιασμό για τυχόν 
προβλήματα ή/και ασυμβατότητες με τις συμβατικές δεσμεύσεις (ΑΕΠΟ, συμβατικά 
τεύχη). Για τα παραπάνω θα συντάσσονται έκτακτες εκθέσεις από το Ταμείο, οι οποίες 
θα παραδίδονται εντός είκοσι (20) ημερών από την στιγμή λήψης των τελικών 
απαιτούμενων στοιχείων από τον Δικαιούχο ή/και τον ανάδοχο του έργου.  
1.2 Εργασίες κατά τη φάση κατασκευής και δοκιμαστικής λειτουργίας του έργου . 
Κατά τη διάρκεια της φάσης κατασκευής και δοκιμαστικής λειτουργίας, το αντικείμενο των 
αρμοδιοτήτων του Ταμείου, εφόσον  του ζητηθεί από τον Δικαιούχο, αναλύεται ως 
ακολούθως: 
1.2.1 Έλεγχος μελετών 
Θα πραγματοποιηθεί έλεγχος όλων των επί μέρους μελετών, κατασκευαστικών σχεδίων 
και λοιπών τεχνικών στοιχείων, που συντάσσονται από τον ανάδοχο.  
Μετά τον έλεγχο το Ταμείο θα συντάσσει σχετική έκθεση ελέγχου και αξιολόγησης. Κατά 
την διαδικασία της τεχνικής γνωμάτευσης επισημαίνονται μεταξύ άλλων και τεχνικά 
θέματα που μπορούν να επιφέρουν καθυστέρηση στην υλοποίηση του έργου (όπως π.χ. 
εργασίες ΟΚΩ, αρχαιότητες, κλπ.).  
1.2.2 Έλεγχος λοιπών παραδοτέων Αναδόχου  
Το Ταμείο, εφόσον του ζητηθεί από τον Δικαιούχο εγγράφως, θα ελέγχει τα στοιχεία τα 
οποία με βάση την κείμενη νομοθεσία και τις προδιαγραφές που συντάσσει και υποβάλει 
ο ανάδοχος του έργου και που ενδεικτικά και όχι περιοριστικά είναι: 

• Μητρώο έργου 

• Πρόγραμμα ποιότητας έργου  

• Πρόγραμμα εκπαίδευσης προσωπικού  

• Πρόγραμμα λειτουργίας των εγκαταστάσεων  

• ΣΑΥ – ΦΑΥ 

• Χρονοδιάγραμμα εργασιών κατασκευής  
 
1.2.3 Παρακολούθηση κατασκευής και δοκιμαστικής λειτουργίας έργου  
Στα καθήκοντα του Ταμείου περιλαμβάνεται εφόσον του ζητηθεί από τον Δικαιούχο 
εγγράφως, η παρακολούθηση της κατασκευής και της δοκιμαστικής λειτουργίας του 
έργου σε ότι αφορά θέματα ποιότητας, τήρησης των εγκεκριμένων μελετών και τεχνικών 
προδιαγραφών, κλπ. Στο πλαίσιο αυτά, το Ταμείο δύναται να ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες: 

• Παρακολούθηση της ποιότητας κατασκευής και καθορισμός των κριτηρίων και της 
μεθοδολογίας για τον ποιοτικό έλεγχο, περιλαμβανόμενης της υποστήριξης της αρμόδιας 
υπηρεσίας του Δικαιούχου στην επιθεώρηση του  αναγκαίου υλικού για την ορθή 
εκτέλεση του έργου, εφόσον του ζητηθεί εγγράφως από τον Δικαιούχο.  

• Έλεγχος των κατασκευών με βάση τις τεχνικές προδιαγραφές του έργου.  

• Υποστήριξη της αρμόδιας υπηρεσίας του Δικαιούχου για τους ελέγχους σε ό,τι αφορά 
την εφαρμογή των κανόνων ασφάλειας και υγιεινής.  

• Υποστήριξη της αρμόδιας υπηρεσίας του Δικαιούχου για τους ελέγχους σε ότι αφορά την 
εφαρμογή των Περιβαλλοντικών Όρων.  

• Υποστήριξη της αρμόδιας υπηρεσίας του Δικαιούχου κατά τη διαπραγμάτευση της με τον 
ανάδοχο για την εξεύρεση κατάλληλων λύσεων σύμφωνα με τους όρους της σύμβασης 
σε περίπτωση που ανακύψουν προβλήματα, εφόσον τέτοια διαπραγμάτευση 
προβλέπεται από τους όρους της σύμβασης μεταξύ Δικαιούχου και αναδόχου. Σε 
περίπτωση σοβαρών διαφορών το Ταμείο συντάσσει αναλυτική αναφορά με τεκμηρίωση 
των προτάσεων του προς την αρμόδια υπηρεσία του Δικαιούχου.  
1.3. Παρακολούθηση φυσικής και οικονομικής προόδου του έργου  
Στα καθήκοντα του Ταμείου περιλαμβάνεται εφόσον του ζητηθεί εγγράφως από τον 
Δικαιούχο, η παρακολούθηση της φυσικής και οικονομικής προόδου του έργου, η 
πρόβλεψη για την έγκαιρη και εντός προϋπολογισμού ολοκλήρωση του έργου και η 
πρόβλεψη και πρόληψη τυχόν καθυστερήσεων ή κινδύνων υπέρβασης του 
προϋπολογισμού. Στο πλαίσιο αυτό, το Ταμείο δύναται να ασκεί τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες: 

• Παρακολούθηση και καταγραφή της φυσικής και οικονομικής προόδου του έργου.  

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
20 

• Υποβοήθηση της αρμόδιας υπηρεσίας στους ελέγχους των επιμετρητικών στοιχείων και 
των πιστοποιήσεων των εργολαβιών.  

• Υποστήριξη της αρμόδιας υπηρεσίας του Δικαιούχου στη διαδικασία παραλαβής και τον 
έλεγχο των λογαριασμών και τιμολογίων.  

• Έλεγχος τήρησης του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος υλοποίησης.  

• Κατάρτιση του χρηματοοικονομικού προγραμματισμού του έργου και παρακολούθηση 
των σχετικών χρηματοοικονομικών ροών (cash fIow), σε σχέση με το χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης του έργου. 

• Έλεγχος συμβατότητας μεταξύ φυσικού και οικονομικού αντικειμένου καθώς και αυτών με 
την απόφαση ένταξης του Έργου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  

• Έγκαιρη επισήμανση στον Δικαιούχο, τυχόν επερχομένων προβλημάτων και κινδύνων 
καθυστέρησης, που προέρχονται είτε από τον ανάδοχο του έργου, είτε από αλλού και 
προσδιορισμός των σχετικών ενεργειών που πρέπει να αναληφθούν για την πρόληψή 
τους. 

• Έγκαιρη επισήμανση τυχόν προβλημάτων σε θέματα χρηματοδότησης του έργου και 
προσδιορισμός των απαιτούμενων δράσεων για την αντιμετώπισή τους.  
 
 
1.4 Έλεγχος αιτημάτων Αναδόχου 
Στα καθήκοντα του Ταμείου περιλαμβάνεται εφόσον του ζητηθεί εγγράφως από τον 
Δικαιούχο ο έλεγχος και η γνωμοδότηση για αιτήματα του Αναδόχου που έχουν σχέση με 
την αναθεώρηση και τροποποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του έργου, 
καθώς και με τροποποίηση του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος.  
 
1.5. Υποχρεώσεις προς χρηματοδοτικό μέσο  
Στα καθήκοντα του Ταμείου περιλαμβάνεται εφόσον του ζητηθεί και η υποβοήθηση του 
Δικαιούχου στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων του προς την Ειδική Υπηρεσία 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, με σύνταξη και έλεγχο των δελτίων ωρίμανσης του 
έργου, συμμετοχή σε τεχνικές συσκέψεις που πραγματοποιούνται με πρωτοβουλία της 
αρμόδιας υπηρεσίας ή/και της επιτροπής παρακολούθησης και παροχή πληροφοριών ή 
εγγράφων σχετικών με την υλοποίηση του έργου σε περίπτωση που κάτι τέτοιο ζητηθεί 
εγγράφως από τον Δικαιούχο. 
 
1.6.Υποβοήθηση Διευθύνουσας Υπηρεσίας και Προϊσταμένης αρχής 
Στα καθήκοντα του Ταμείου περιλαμβάνονται εφόσον του ζητηθεί από τον Δικαιούχο 
εγγράφως και η υποβοήθηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας και της Προϊσταμένης Αρχής 
στην επικοινωνία – ενημέρωση με την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 
(π.χ. σύνταξη τεχνικού δελτίου, δελτίων ωρίμανσης, κ.λπ., όπως αναφέρονται στο 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας). 
Τα στοιχεία των φυσικών προσώπων που ασκούν τα παραπάνω καθήκοντα /  
αρμοδιότητες γνωστοποιούνται εγγράφως μεταξύ Ταμείου και Δικαιούχου πριν την 
υπογραφή κάθε είδους σύμβασης ωρίμανσης ή εκπόνησης του Επιλέξιμου Έργου. Το 
ίδιο ισχύει για τις μεταβολές τους, για τις οποίες ενημερώνεται εγγράφως και αμελλητί το 
έτερο συμβαλλόμενο μέρος. Τα ανωτέρω στοιχεία γνωστοποιούνται εγγράφως από τον 
εργοδότη της σύμβασης και στον ανάδοχο κάθε σύμβασης πριν την υπογραφή της ή 
αμελλητί σε περίπτωση μεταβολής τους.  

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΚΑΙ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

19.930.000,00 €, 
χωρίς ΦΠΑ 

      24.713.200,00 € 
συμπ. ΦΠΑ 

 
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ 300.350,00 € 372.434,00 € 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ 
ΕΞΟΔΑ 

99.650,00 € 
                     

123.566,00 
€                      

ΣΥΝΟΛΟ 400.000,00 € 496.000,00 € 

 
2 Τον ορισμό των κάτωθι μελών του Περιφερειακού Συμβούλιου, για τη συμμετοχή τους 

στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης: 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ





 

 
21 

 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ:  

1. ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
2. ΛΟΓΟΘΕΤΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

                   ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
1. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
2. ΒΕΡΕΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα Λογοθέτη Αικατερίνη και το 

αναπληρωματικό μέλος κ. Μπαλάφας Γεώργιος καταψηφίζουν την ως άνω απόφαση 
με την εξής παρατήρηση: «ΚΑΤΑ, διότι πρόκειται για "λεόντειο Σύμβαση" σε βάρος της 
Περιφέρειας Αττικής, η οποία, αν και τυπικά "Δικαιούχος", μέσω της Προγραμματικής 
Σύμβασης χάνει κάθε ουσιαστικό έλεγχο επί του έργου, ο οποίος περιέρχεται στο 
ΤΑΙΠΕΔ που λειτουργεί "εν ονόματι και για λογαριασμό του Δικαιούχου", όπως 
χαρακτηριστικά αναφέρεται στην Προγραμματική Σύμβαση» 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος  καταψηφίζει 
την ως άνω απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Ένα πολυσήμαντο έργο με δικαιούχο 
την Περιφέρεια Αττικής ουσιαστικά ανατίθεται στο ΤΑΙΠΕΔ, το οποίο θα οργανώσει 
όλες τις διαδικασίες και θα προβεί στη διεξαγωγή όλων των διαγωνισμών, καθώς και 
στην εκτέλεση του έργου. Ταυτόχρονα, Διευθύνουσα Υπηρεσία θα είναι η τεχνική 
υπηρεσία της Περιφέρειας, η οποία ωστόσο θα έπρεπε να κάνει όλες τις διαδικασίες 
που τώρα ανατίθενται στο ΤΑΙΠΕΔ. Πρόκειται για ανεδαφική λύση από την οποία θα 
προκύψουν προβλήματα με κινδύνους για την εκτέλεση του έργου» 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος καταψηφίζει 
την ως άνω απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Ουσιαστικά χρησιμοποιούνται 
κρατικά και κοινοτικά κεφάλαια - πόροι που έχουν προκύψει απ’ τα «ματωμένα» 
πλεονάσματα των περικοπών και της σκληρής φοροαφαίμαξη - προκειμένου να 
«αναβαθμιστεί» μια διαδρομή μήκους 13,5 χιλιομέτρων (απ’ τα περίπου 22 χλμ 
συνολικά) η οποία θα «ενοποιήσει» το σύνολο των αναπλάσεων κατά μήκος της 
«Αθηναϊκής Ριβιέρας». Στο παράκτιο μέτωπο δεσπόζει η «επένδυση» του Ελληνικού 
(παρότι μόνο 800 μ το τμήμα του αστικού περίπατου εντός αυτής) αλλά και μια σειρά 
άλλων χρυσοφόρων επενδύσεων σε ακίνητα με διάφορες εμπορικές χρήσεις, κατοικίες, 
ξενοδοχειακές μονάδες κλπ. Όπως κάθε έργο κατασκευάζεται για να αποφέρει υψηλά 
κέρδη για τις κατασκευαστικές εταιρείες -ομίλους αναδόχους και τους μεγαλο-
επενδυτές. Πολύ γενναιόδωρα κατευθύνονται σχεδόν 2 εκ. Ευρώ ανά χιλιόμετρο 
πεζόδρομου και ποδηλατόδρομου όταν αφορά το σχέδιο για την τροφοδοσία της 
βιτρίνας του τουριστικού και real estate προϊόντος που φυσικά δεν προορίζεται να 
καλύψει τις ανάγκες του λαού» 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος καταψηφίζει την 
ως άνω απόφαση. 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Γεωργόπουλος Γεώργιος 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λεονάρδου Πολυτίμη 
Μελάς Σταύρος 
Μπαλάφας Γεώργιος 
 

 

ΑΔΑ: 6ΦΜ07Λ7-3ΦΙ




		2022-07-25T13:31:11+0300
	Athens




